
 

 

 

 

（令和６年１２月３日提出） 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和６年１２月議会定例会議案 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新  潟  市 
 



 

令和６年１２月議会定例会議案 

目    次  

議案第１２４号 令和６年度新潟市一般会計補正予算・・・・・・・・・・・・・・・・１ 

議案第１２５号 令和６年度新潟市国民健康保険事業会計補正予算・・・・・・・・・・８ 

議案第１２６号 令和６年度新潟市介護保険事業会計補正予算・・・・・・・・・・・１１ 

議案第１２７号 令和６年度新潟市下水道事業会計補正予算・・・・・・・・・・・・１４ 

議案第１２８号 令和６年度新潟市水道事業会計補正予算・・・・・・・・・・・・・１７ 

議案第１２９号 令和６年度新潟市病院事業会計補正予算・・・・・・・・・・・・・１９ 

議案第１３０号 新潟市職員の特殊勤務手当支給条例の一部改正について・・・・・・２０ 

議案第１３１号 新潟市新津鉄道資料館条例の一部改正について・・・・・・・・・・２２ 

議案第１３２号 新潟市公民館条例の一部改正について・・・・・・・・・・・・・・２３ 

議案第１３３号 新潟市保育所条例の一部改正について・・・・・・・・・・・・・・２４ 

議案第１３４号 新潟市児童福祉施設の設備及び運営の基準に関する条例の一部改正につい 

て・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・２５ 

議案第１３５号 新潟市建築関係手数料条例の一部改正について・・・・・・・・・・２６ 

議案第１３６号 新潟市給与条例等の一部改正について・・・・・・・・・・・・・・５７ 

議案第１３７号 新潟市教育職員給与条例の一部改正について・・・・・・・・・・１００ 

議案第１３８号 新潟市特別職の職員の給与に関する条例の一部改正について・・・１１５ 

議案第１３９号 新潟市議会の議員の議員報酬及び費用弁償等に関する条例の一部改正につ 

いて・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１１６ 

議案第１４０号 損害賠償の額の決定について・・・・・・・・・・・・・・・・・１１７ 

議案第１４１号 新潟県市町村総合事務組合規約の変更について・・・・・・・・・１１８ 

議案第１４２号 人事委員会委員の選任について・・・・・・・・・・・・・・・・１１９ 

議案第１４３号 当せん金付証票の発売について・・・・・・・・・・・・・・・・１２０ 

議案第１４４号 契約の締結について・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１２１ 

議案第１４５号 契約の締結について・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１２２ 



 

議案第１４６号 契約の締結について・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１２３ 

議案第１４７号 契約の締結について・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１２４ 

議案第１４８号 契約の変更について・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１２５ 

議案第１４９号 指定管理者の指定について・・・・・・・・・・・・・・・・・・１２６ 

議案第１５０号 指定管理者の指定について・・・・・・・・・・・・・・・・・・１２７ 

議案第１５１号 指定管理者の指定について・・・・・・・・・・・・・・・・・・１２８ 

議案第１５２号 指定管理者の指定について・・・・・・・・・・・・・・・・・・１２９ 

議案第１５３号 指定管理者の指定について・・・・・・・・・・・・・・・・・・１３０ 

議案第１５４号 指定管理者の指定について・・・・・・・・・・・・・・・・・・１３２ 

議案第１５５号 指定管理者の指定について・・・・・・・・・・・・・・・・・・１３３ 

議案第１５６号 指定管理者の指定について・・・・・・・・・・・・・・・・・・１３４ 

議案第１５７号 指定管理者の指定について・・・・・・・・・・・・・・・・・・１３５ 

議案第１５８号 指定管理者の指定について・・・・・・・・・・・・・・・・・・１３６ 

議案第１５９号 指定管理者の指定について・・・・・・・・・・・・・・・・・・１３７ 

議案第１６０号 指定管理者の指定について・・・・・・・・・・・・・・・・・・１３８ 

議案第１６１号 指定管理者の指定について・・・・・・・・・・・・・・・・・・１３９ 

議案第１６２号 指定管理者の指定について・・・・・・・・・・・・・・・・・・１４０ 

議案第１６３号 指定管理者の指定について・・・・・・・・・・・・・・・・・・１４１ 

議案第１６４号 指定管理者の指定について・・・・・・・・・・・・・・・・・・１４２ 

議案第１６５号 指定管理者の指定について・・・・・・・・・・・・・・・・・・１４３ 

議案第１６６号 指定管理者の指定について・・・・・・・・・・・・・・・・・・１４４ 

議案第１６７号 指定管理者の指定について・・・・・・・・・・・・・・・・・・１４５ 

議案第１６８号 指定管理者の指定について・・・・・・・・・・・・・・・・・・１４６ 

議案第１６９号 指定管理者の指定について・・・・・・・・・・・・・・・・・・１４７ 

議案第１７０号 指定管理者の指定について・・・・・・・・・・・・・・・・・・１４８ 

議案第１７１号 指定管理者の指定について・・・・・・・・・・・・・・・・・・１４９ 



 

議案第１７２号 指定管理者の指定について・・・・・・・・・・・・・・・・・・１５０ 

議案第１７３号 指定管理者の指定について・・・・・・・・・・・・・・・・・・１５１ 

議案第１７４号 指定管理者の指定について・・・・・・・・・・・・・・・・・・１５２ 

議案第１７５号 指定管理者の指定について・・・・・・・・・・・・・・・・・・１５３ 

議案第１７６号 指定管理者の指定について・・・・・・・・・・・・・・・・・・１５４ 

議案第１７７号 指定管理者の指定について・・・・・・・・・・・・・・・・・・１５５ 

議案第１７８号 指定管理者の指定について・・・・・・・・・・・・・・・・・・１５６ 

議案第１７９号 指定管理者の指定について・・・・・・・・・・・・・・・・・・１５８ 

議案第１８０号 指定管理者の指定について・・・・・・・・・・・・・・・・・・１５９ 

議案第１８１号 市長専決処分について・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１６０ 

諮問第 ２ 号 人権擁護委員候補者の推薦について・・・・・・・・・・・・・・１６４ 

 



 

議案第１２４号 

   令和６年度新潟市一般会計補正予算（第７号） 

 令和６年度新潟市の一般会計補正予算（第７号）は、次に定めるところによる。 

 （歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ８，８８９，０１６千円を追加し、歳入

歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ４４１，８３０，０８１千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予

算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

（繰越明許費の補正） 

第２条 繰越明許費の追加は、「第２表 繰越明許費補正」による。 

（債務負担行為の補正） 

第３条 債務負担行為の追加は、「第３表 債務負担行為補正」による。  

（地方債の補正） 

第４条 地方債の変更は、「第４表 地方債補正」による。 

  令和６年１２月３日提出 

                            新潟市長 中原 八一   

 

-1-



　 第１表　歳入歳出予算補正

     歳  入

（単位　千円）

款 項

19 国庫支出金 87,968,899 90,389 88,059,288

 2 国庫補助金 26,756,293 90,389 26,846,682

20 県支出金 24,467,823 38,800 24,506,623

 1 県負担金 16,583,674 38,800 16,622,474

23 繰入金 2,551,839 461,500 3,013,339

 2 基金繰入金 2,212,702 461,500 2,674,202

24 繰越金 186,310 4,173,127 4,359,437

 1 繰越金 186,310 4,173,127 4,359,437

26 市債 37,273,800 4,125,200 41,399,000

 1 市債 37,273,800 4,125,200 41,399,000

432,941,065 8,889,016 441,830,081

補 正 前 の 額 補 正 額 計

歳 入 合 計

-2-



     歳  出

（単位　千円）

款 項

 1 議会費 1,009,242 3,034 1,012,276

 1 議会費 1,009,242 3,034 1,012,276

 2 総務費 43,270,919 1,715,176 44,986,095

 1 総務管理費 39,175,319 1,423,349 40,598,668

 2 徴税費 2,582,321 204,886 2,787,207

 3 戸籍住民基本台帳費 763,744 42,202 805,946

 4 選挙費 391,058 220 391,278

 5 統計調査費 76,957 37,130 114,087

 6 人事委員会費 107,558 5,540 113,098

 7 監査委員費 173,962 1,849 175,811

 3 民生費 149,552,803 1,089,913 150,642,716

 1 社会福祉費 18,567,374 55,575 18,622,949

 2 児童福祉費 50,277,127 762,143 51,039,270

 3 障がい福祉費 26,689,177 60,174 26,749,351

 4 生活保護費 17,760,525 8,714 17,769,239

 5 老人福祉費 27,397,434 118,974 27,516,408

 6 国民年金費 38,166 1,721 39,887

 7 災害救助費 8,823,000 82,612 8,905,612

 4 衛生費 29,454,781 112,799 29,567,580

 1 保健衛生費 18,847,889 60,547 18,908,436

 2 清掃費 10,606,892 52,252 10,659,144

 5 労働費 689,320 11,599 700,919

 1 労働諸費 689,320 11,599 700,919

補 正 前 の 額 補 正 額 計

-3-



款 項

 6 農林水産業費 6,163,838 33,959 6,197,797

 1 農業費 2,987,683 30,647 3,018,330

 2 農地費 2,940,875 2,701 2,943,576

 3 水産業費 235,280 611 235,891

 7 商工費 11,671,384 11,412 11,682,796

 1 商業費 9,828,055 21,584 9,849,639

 2 工業費 1,843,329 △ 10,172 1,833,157

 8 土木費 60,810,681 383,316 61,193,997

 2 道路橋りょう費 26,429,701 343,558 26,773,259

 3 港湾空港費 400,516 △ 1,101 399,415

 4 都市計画費 24,622,088 18,320 24,640,408

 5 公園緑地費 2,924,339 △ 1,982 2,922,357

 7 建築費 4,080,407 12,280 4,092,687

 8 住宅費 1,695,511 12,241 1,707,752

 9 消防費 11,184,368 289,418 11,473,786

 1 消防費 11,184,368 289,418 11,473,786

10 教育費 57,987,261 5,238,390 63,225,651

 1 教育総務費 9,325,272 227,340 9,552,612

 2 小学校費 24,792,363 1,157,390 25,949,753

 3 中学校費 14,809,633 3,115,052 17,924,685

 4 高等学校費 1,478,415 442,894 1,921,309

 5 幼稚園費 382,880 △ 8,797 374,083

 6 特別支援学校費 1,454,153 151,192 1,605,345

 7 生涯学習費 2,771,989 129,777 2,901,766

 8 保健給食費 2,972,556 23,542 2,996,098

432,941,065 8,889,016 441,830,081歳 出 合 計

補 正 前 の 額 補 正 額 計

-4-



第２表　繰越明許費補正

       １　追　加
（単位  千円）

2 総務費 1 総務管理費 東区役所前横断歩道橋撤去解体事業 57,500

8 土木費 2 道路橋りょう 私道災害復旧支援事業 440,000

　費

9 消防費 1 消防費 大型特殊車両維持補修費 35,000

10 教育費 2 小学校費 学校空調設備整備事業 749,800

3 中学校費 学校空調設備整備事業 2,877,700

4 高等学校費 学校空調設備整備事業 461,500

款 項 事 業 名 金 額

-5-



第３表　債務負担行為補正

       １　追　加
（単位  千円）

住民基本台帳ネットワークシステム機 令和 7年度 61,000 

器更新事業

急患診療センター電子カルテシステム 令和 7年度 200,000 

導入事業

道路橋りょう維持補修平準化事業 令和 7年度 2,292,300 

道路橋りょう新設改良平準化事業 令和 7年度 196,000 

主要地方道新潟中央環状線（信濃川渡 令和 7年度から 280,000 

河工区）橋りょう整備事業 令和 8年度まで

主要地方道新潟新津線・亀田跨線橋架 令和 7年度から 4,731,000 

替事業 令和14年度まで

公共建築物保全適正化推進事業 令和 7年度 3,000,000 

公共建築物特定天井安全対策事業 令和 7年度 611,500 

学校給食食材購入費 令和 7年度 1,730,000 

事 項 期 間 限 度 額

-6-



1　変　更

））

、当該見直

。） し後の利率 。） し後の利率

含む 、当該見直 含む

同発 を行った後 できる。

行を においては 行を においては

同発 を行った後 できる。

の共 率の見直し 債に借り換えることが の共 率の見直し 債に借り換えることが

体と について利 限を短縮し、又は低利 体と について利 限を短縮し、又は低利

方公 公共団体金 り据置期間中であって

共団 融機構資金 も繰上償還し、償還年 共団

業費 方公 公共団体金 り据置期間中であって

融機構資金 も繰上償還し、償還年

その他施設災害復旧事 3,005,300 の地 金及び地方 だし、財政の都合によ 3,041,500 の地 金及び地方 だし、財政の都合によ

（他 で、政府資 は２期に償還する。た （他 で、政府資 は２期に償還する。た

債券 方式で借り 若しくは不均等の方法

高等学校整備事業費 5,200 発行 入れる場合 により、毎年度１期又 466,700 発行

債券 方式で借り 若しくは不均等の方法

入れる場合 により、毎年度１期又

中学校整備事業費 111,400 又は 利率見直し 元利均等又は元金均等 2,989,100 又は 利率見直し 元利均等又は元金均等

貸借 （ただし、 期間を含み30年以内に 貸借 （ただし、 期間を含み30年以内に

小学校整備事業費 139,100 普通 年5.0％以内 借り入れの年から据置 888,900 普通 年5.0％以内 借り入れの年から据置

第４表　地方債補正

（単位　千円）

起　債　の　目　的

補　　　　　　　　　正　　　　　　　　　前 補　　　　　　　　　正　　　　　　　　　後

限　度　額
起債
の方
法法

利　　率 償　還　の　方　法 限　度　額
起債
の方
法法

利　　率 償　還　の　方　法

-7-



 

議案第１２５号 

   令和６年度新潟市国民健康保険事業会計補正予算（第２号） 

 令和６年度新潟市の国民健康保険事業会計補正予算（第２号）は、次に定めるところに

よる。 

 （歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ２３，７７４千円を追加し、歳入歳出予

算の総額を歳入歳出それぞれ７１，４３４，０４１千円とする。  

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予

算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

 令和６年１２月３日提出  

                            新潟市長 中原 八一   

 

-8-



　 第１表　歳入歳出予算補正

     歳  入

（単位　千円）

款 項

 7 繰入金 6,170,075 23,774 6,193,849

 1 他会計繰入金 5,991,706 23,774 6,015,480

71,410,267 23,774 71,434,041

補 正 前 の 額 補 正 額 計

歳 入 合 計

-9-



     歳  出

（単位　千円）

款 項

 1 総務費 1,572,133 21,525 1,593,658

 1 総務管理費 1,568,823 21,525 1,590,348

 4 保健事業費 644,025 2,249 646,274

 1 保健事業費 61,972 389 62,361

 2 特定健康診査等事業費 582,053 1,860 583,913

71,410,267 23,774 71,434,041

補 正 前 の 額 補 正 額 計

歳 出 合 計

-10-



 

議案第１２６号 

   令和６年度新潟市介護保険事業会計補正予算（第３号） 

 令和６年度新潟市の介護保険事業会計補正予算（第３号）は、次に定めるところによる。 

 （歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ４５，４４１千円を追加し、歳入歳出予

算の総額を歳入歳出それぞれ８７，２４６，１６０千円とする。  

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予

算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

  令和６年１２月３日提出 

                            新潟市長 中原 八一    

 

-11-



　 第１表　歳入歳出予算補正

     歳  入

（単位　千円）

款 項

 3 国庫支出金 19,501,570 9,930 19,511,500

 2 国庫補助金 4,967,982 9,930 4,977,912

 7 繰入金 13,288,235 35,511 13,323,746

 1 一般会計繰入金 12,701,058 35,511 12,736,569

87,200,719 45,441 87,246,160

補 正 前 の 額 補 正 額 計

歳 入 合 計

-12-



     歳  出

（単位　千円）

款 項

 1 総務費 1,425,019 44,774 1,469,793

 1 総務管理費 823,975 33,970 857,945

 2 徴収費 144,489 9,930 154,419

 3 介護認定調査・審査会
費

456,555 874 457,429

 3 地域支援事業費 3,017,415 667 3,018,082

 1 介護予防・生活支援
サービス事業費

2,457,449 △ 1,190 2,456,259

 3 包括的支援事業・任意
事業費

516,919 1,857 518,776

87,200,719 45,441 87,246,160

補 正 前 の 額 補 正 額 計

歳 出 合 計

-13-



議案第１２７号 

   令和６年度新潟市下水道事業会計補正予算（第４号） 

 （総則） 

第１条 令和６年度新潟市下水道事業会計の補正予算（第４号）は、次に定めるところに

よる。 

 （収益的収入及び支出） 

第２条 令和６年度新潟市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定めた収

益的支出の予定額を次のとおり補正する。 

  支 出                             （単位 千円） 

科   目 既決予定額 補正予定額 計 

第１款 事業費 31,964,694 

17,212 

31,881,538 

△100,368 

 第１項 営業費用 27,544,234 

17,212 

27,461,078 

△100,368 

 （資本的収入及び支出） 

第３条 予算第４条本文括弧書中「資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額１３，

７０５，３３８千円は、」を「資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額１３，７

５２，２５４千円は、」に、「及び当年度利益剰余金処分額３９４，８０４千円」を「及

び当年度利益剰余金処分額４４１，７２０千円」に改め、資本的支出の予定額を次のと

おり補正する。 

 

 

 

 

 

-14-



  支 出                             （単位 千円） 

科   目 既決予定額 補正予定額 計 

第１款 資本的支出 39,197,082 46,916 39,243,998 

 第１項 建設改良費 16,963,908 46,916 17,010,824 

 （債務負担行為） 

第４条 予算第５条に定めた債務負担行為をすることができる事項、期間及び限度額を、

次のとおり補正する。 

（追加）                             （単位 千円） 

事   項 期   間 限 度 額 

鳥屋野排水区 

雨水バイパス管３～５下水道工事 

令和７年度から 

令和８年度まで 
1,060,000 

松浜第２排水区 

松浜雨水３号幹線下水道工事 

令和７年度から 

令和８年度まで 
590,000 

鳥屋野・万代・下所島排水区 

雨水バイパス管下水道工事 
令和７年度 760,000 

（変更）                             （単位 千円） 

事   項 

補 正 前 補 正 後 

期 間 限度額 期 間 限度額 

中部下水処理場 

Ｎｏ．３脱水機設備更新工事 
令和７年度 780,000 

令和７年度から 

令和８年度まで 
1,200,000 

下所島ポンプ場 

受変電設備工事 
令和７年度 230,000 

令和７年度から 

令和８年度まで 
360,000 

-15-



（議会の議決を経なければ流用することのできない経費） 

第５条 予算第９条第１号に定めた金額を次のように改める。 

                                 （単位 千円） 

科   目 補正前 補正後 

（１）職員給与費 1,477,942 1,442,867 

 

  令和６年１２月３日提出 

新潟市長 中原 八一   

 

-16-



 

議案第１２８号 

令和６年度新潟市水道事業会計補正予算（第３号） 

（総則）  

第１条 令和６年度新潟市水道事業会計の補正予算（第３号）は、次に定めるところによ

る。 

（収益的収入及び支出） 

第２条 令和６年度新潟市水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定めた収

益的支出の予定額を次のとおり補正する。 

支 出                             （単位 千円） 

科    目 既決予定額 補正予定額 計 

第１款 事業費 17,457,808 

155,196 

△202 

17,612,802 

第１項 営業費用 16,138,340 

155,196 

△202 

16,293,334 

（資本的収入及び支出） 

第３条 予算第４条本文括弧書中「資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額７，

０７２，１４３千円は、」を「資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額７，０

８６，２６０千円は、」に、「、当年度損益勘定留保資金５，３４１，４３３千円」を

「、当年度損益勘定留保資金５，３８５，９９５千円」に、「及び建設改良積立金９９

９，９１５千円で」を「及び建設改良積立金９６９，４７０千円で」に改め、資本的支

出の予定額を次のとおり補正する。 

 

 

 

 

-17-



 

支 出                             （単位 千円） 

科    目 既決予定額 補正予定額 計 

第１款 資本的支出 12,445,260 

21,195 

△7,078 

12,459,377 

第１項 建設改良費 9,006,009 

21,195 

△7,078 

9,020,126 

（議会の議決を経なければ流用することのできない経費） 

第４条 予算第９条第１号に定めた金額を次のように改める。 

                                 （単位 千円） 

科   目 補 正 前 補 正 後 

（１）職員給与費 2,711,848 2,880,219 

 

令和６年１２月３日提出 

新潟市長 中原 八一   

-18-



議案第１２９号 

令和６年度新潟市病院事業会計補正予算（第３号） 

（総則） 

第１条 令和６年度新潟市病院事業会計の補正予算（第３号）は、次に定めるところによ

る。 

 （収益的収入及び支出） 

第２条 令和６年度新潟市病院事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定めた収

益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。 

収 入                             （単位 千円） 

科   目 既決予定額 補正予定額 計 

第１款 市民病院事業収益 28,615,273 164,600 28,779,873 

 第１項 医業収益 25,060,634 140,000 25,200,634 

 第２項 医業外収益 3,544,639 24,600 3,569,239 

支 出                             （単位 千円） 

科   目 既決予定額 補正予定額 計 

第１款 市民病院事業費用 28,943,840 448,082 29,391,922 

 第１項 医業費用 28,505,119 448,082 28,953,201 

 （議会の議決を経なければ流用することのできない経費） 

第３条 予算第９条第１号に定めた金額を次のように改める。 

（単位 千円） 

科   目 補正前 補正後 

（１）職員給与費 13,182,679 13,911,361 

 

 令和６年１２月３日提出 

新潟市長 中原 八一   

-19-



 

議案第１３０号 

新潟市職員の特殊勤務手当支給条例の一部改正について 

新潟市職員の特殊勤務手当支給条例の一部を改正する条例を次のように制定するものと

する。 

令和６年１２月３日提出 

新潟市長 中原 八一   

新潟市職員の特殊勤務手当支給条例の一部を改正する条例 

新潟市職員の特殊勤務手当支給条例（平成１８年新潟市条例第７号）の一部を次のよう

に改正する。 

第２条第７号の次に次の１号を加える。 

（７）の２ 緊急消防援助隊等活動手当 

第１４条の次に次の１条を加える。 

 （緊急消防援助隊等活動手当） 

第１４条の２ 消防職員が緊急消防援助隊（消防組織法（昭和２２年法律第２２６号）第

４５条第１項に規定する緊急消防援助隊をいう。）として、又は同法第３９条第２項の

規定に基づく協定により、災害が発生した市町村に出動し、災害応急対策等の活動に従

事した場合は、緊急消防援助隊等活動手当を支給する。 

２ 緊急消防援助隊等活動手当の額は、活動に従事した日１日につき、１，０８０円とす

る。ただし、当該活動を要する区域の全部又は一部について、災害対策基本法（昭和３

６年法律第２２３号）、大規模地震対策特別措置法（昭和５３年法律第７３号）その他

の法令等に基づき、立入禁止、退去命令等の措置がなされた区域（当該区域が設定又は

拡大された場合において、その設定又は拡大がなされた時までの間における当該区域と

同一地域を含む。）がある場合は、活動に従事した日１日につき、２，１６０円とする。 

第２６条第４項の表に次のように加える。 

-20-



 

緊急消防援助隊等活動手当 緊急出動手当 

附 則 

この条例は、公布の日から施行する。 

-21-



 

議案第１３１号 

   新潟市新津鉄道資料館条例の一部改正について 

 新潟市新津鉄道資料館条例の一部を改正する条例を次のように制定するものとする。 

  令和６年１２月３日提出 

新潟市長 中原 八一   

   新潟市新津鉄道資料館条例の一部を改正する条例 

新潟市新津鉄道資料館条例（平成１６年新潟市条例第４８号）の一部を次のように改正

する。 

第９条第２項を次のように改める。 

２ 資料館の施設の利用につき、その利用者から使用料を徴収する。 

第９条に次の１項を加える。 

３ 前項に規定する使用料の額は、次に掲げるとおりとする。 

（１） ミニＳＬ 別表第２に規定する額 

（２） 附属設備 実費等を勘案して市長が別に定める額 

第１１条中「ミニＳＬ」を「資料館の施設」に改める。 

附 則 

この条例は、公布の日から施行する。 

-22-



 

議案第１３２号 

新潟市公民館条例の一部改正について 

新潟市公民館条例の一部を改正する条例を次のように制定するものとする。 

令和６年１２月３日提出 

新潟市長 中原 八一   

新潟市公民館条例の一部を改正する条例 

新潟市公民館条例（昭和３４年新潟市条例第４４号）の一部を次のように改正する。 

第３条第２項の表新潟市亀田地区公民館の項を削る。 

第１０条第１項中「次に掲げる公民館」を「新潟市中央公民館」に、「公民館運営審議

会」を「新潟市公民館運営審議会（以下「公民館運営審議会」という。）」に改め、同項

各号を削り、同条第３項中「２０名」を「１２名」に改める。 

附 則  

この条例は、令和７年４月１日から施行する。 

-23-



 

議案第１３３号 

   新潟市保育所条例の一部改正について 

 新潟市保育所条例の一部を改正する条例を次のように制定するものとする。 

  令和６年１２月３日提出 

                            新潟市長 中原 八一 

   新潟市保育所条例の一部を改正する条例 

第１条 新潟市保育所条例（昭和３９年新潟市条例第１７号）の一部を次のように改正す

る。 

  別表新潟市立山田保育園の項を削る。 

第２条 新潟市保育所条例の一部を次のように改正する。 

  別表新潟市立太夫浜保育園の項を削る。   

   附 則  

 この条例は、次の各号に掲げる区分に応じ、当該各号に定める日から施行する。 

 （１） 第１条の規定 令和８年４月１日 

 （２） 第２条の規定 公布の日から起算して３年４月を超えない範囲内において規則

で定める日 

-24-



 

議案第１３４号 

新潟市児童福祉施設の設備及び運営の基準に関する条例の一部改正について 

新潟市児童福祉施設の設備及び運営の基準に関する条例の一部を改正する条例を次のよ

うに制定するものとする。 

令和６年１２月３日提出 

新潟市長 中原 八一   

新潟市児童福祉施設の設備及び運営の基準に関する条例の一部を改正する条例 

新潟市児童福祉施設の設備及び運営の基準に関する条例（平成２４年新潟市条例第７７

号）の一部を次のように改正する。 

第１７条中「乳児院」の次に「、母子生活支援施設」を加える。  

第３０条第１項第４号ア中「第１３条第３項第２号」を「第１３条第３項第３号」に改

める。 

附 則  

この条例は、公布の日から施行する。 

-25-



 

議案第１３５号 

   新潟市建築関係手数料条例の一部改正について 

 新潟市建築関係手数料条例の一部を改正する条例を次のように制定するものとする。 

令和６年１２月３日提出                                                                                                                             

                            新潟市長 中原 八一 

   新潟市建築関係手数料条例の一部を改正する条例 

 新潟市建築関係手数料条例（平成２１年新潟市条例第３３号）の一部を次のように改正

する。 

 別表１の項を次のように改める。 

１ 法第６条第４項（法第８７条第１項に

おいて準用する場合を含む。）又は法第

１８条第３項（法第８７条第１項におい

て準用する場合を含む。）の規定による

建築物の計画に対する審査 

次の各号に掲げる建築物の計画の区分

に応じ、それぞれ当該各号に定める額（

建築物の計画に法第８７条の４に規定す

る建築設備の計画が含まれる場合にあっ

ては、当該額に、第２項各号に定める額

を加算した額） 

 （１） 建築基準法施行令（昭和２５

年政令第３３８号。以下「施行令」

という。）第１０条第１号、第３号

及び第４号の規定によらない建築物

を含む計画 次のアからケまでに掲

げる建築物の床面積の合計の区分に

応じ、それぞれ当該アからケまでに

定める額 

 ア 30平方メートル以内 15,000円 

-26-



 

 イ 30平方メートルを超え100平方メ 

 ートル以内 29,000円 

ウ 100平方メートルを超え200平方

メートル以内 42,000円 

エ 200平方メートルを超え500平方

メートル以内 57,000円 

オ 500平方メートルを超え1,000平

方メートル以内 84,000円 

カ 1,000平方メートルを超え2,000

平方メートル以内 118,000円 

キ 2,000平方メートルを超え10,000

平方メートル以内 256,000円 

ク 10,000平方メートルを超え50,00 

0平方メートル以内 439,000円 

ケ 50,000平方メートル超 803,000   

 円 

 （２） 施行令第１０条第１号、第３

号及び第４号の規定による建築物の

みの計画 次のアからウまでに掲げ

る建築物の床面積の合計の区分に応

じ、それぞれ当該アからウまでに定

める額 

 ア 30平方メートル以内 13,000円 

イ 30平方メートルを超え100平方メ 

 ートル以内 22,000円 

-27-



 

 ウ 100平方メートルを超え200平方 

メートル以内 31,000円  

 （３） 建築物のエネルギー消費性能

の向上等に関する法律（平成２７年

法律第５３号。以下「建築物省エネ

法」という。）第１１条第１項ただ

し書及び建築物省エネ法第１２条第

２項ただし書の国土交通省令で定め

る特定建築行為のうち、建築物エネ

ルギー消費性能基準等を定める省令

（平成２８年経済産業省・国土交通

省令第１号。以下「基準省令」とい

う。）第１条第１項第２号で定める

住宅部分（以下「基準省令で定める

住宅部分」という。）のみを有する

建築物（施行令第１０条第１号、第

３号及び第４号の規定による建築物

を除く。）であり、かつ、仕様ルー

ト（基準省令第１条第１項第２号イ

（２）及びロ（２）又は基準省令第

１０条第２号イ（２）及びロ（２）

の基準をいう。以下同じ。）により

評価された建築物が含まれる計画（

市長が別に定める図書を添付した新

築工事に係る申請を除く。） 前２

-28-



 

号に定める額に、次のアからカまで

に掲げる住宅の種類及び床面積の合

計の区分に応じ、それぞれ当該アか

らカまでに定める額を加算した額。

この場合において、一戸建ての住宅

以外の住宅で住戸以外の部分（以下

「共用部」という。）を有する場合

は、当該部分の評価方法にかかわら

ず、当該部分の床面積を含むものと

する。 

 ア 一戸建ての住宅で床面積（以下

「戸建て住宅面積」という。）200

平方メートル未満 14,000円 

イ 戸建て住宅面積200平方メートル

以上 16,000円 

ウ 共同住宅、長屋、寄宿舎、下宿

等（以下「共同住宅等」という。 

）面積300平方メートル未満 26，  

000円 

エ 共同住宅等面積300平方メートル

以上2,000平方メートル未満 41， 

000円 

オ 共同住宅等面積2,000平方メート

ル以上5,000平方メートル未満 65 

 ,000円 

-29-



 

カ 共同住宅等面積5,000平方メート 

 ル以上 84,000円 

 別表２の項事務の種類の欄を次のように改める。   

２ 法第８７条の４において準用する法第６条第４項又は法第８７条の４において準

用する法第１８条第３項の規定による建築設備の計画に対する審査 

 別表４の項及び５の項を次のように改める。  

４ 法第７条第４項又は法第１８条第２１

項の規定による建築物の工事に対する検

査（次項に規定するものを除く。） 

次の各号に掲げる建築物の工事の区分

に応じ、それぞれ当該各号に定める額 

（１） 施行令第１０条第１号、第３

号及び第４号の規定によらない建築

物を含む工事 次のアからケまでに

掲げる建築物の床面積の合計の区分

に応じ、それぞれ当該アからケまで

に定める額 

 ア 30平方メートル以内 20,000円 

イ 30平方メートルを超え100平方メ

ートル以内 26,000円 

ウ 100平方メートルを超え200平方

メートル以内 35,000円 

エ 200平方メートルを超え500平方

メートル以内 50,000円 

オ 500平方メートルを超え1,000平

方メートル以内 68,000円 

カ 1,000平方メートルを超え2,000

平方メートル以内 91,000円 

-30-



 

キ 2,000平方メートルを超え10,000

平方メートル以内 208,000円 

ク 10,000平方メートルを超え50,0 

00平方メートル以内 299,000円 

ケ 50,000平方メートル超 547,000 

 円 

 （２） 施行令第１０条第１号、第３

号及び第４号の規定による建築物の

みの工事 次のアからウまでに掲げ

る建築物の床面積の合計の区分に応

じ、それぞれ当該アからウまでに定

める額 

   ア 30平方メートル以内 19,000円 

イ 30平方メートルを超え100平方メ

ートル以内 22,000円 

ウ 100平方メートルを超え200平方

メートル以内 28,000円 

 （３） 基準省令で定める住宅部分（

建築物省エネ法第１０条１項の規定

が適用される建築物に限る。）（住

宅の品質確保の促進等に関する法律

（平成１１年法律第８１号。以下「

品確法」という。）第６条第３項に

規定する住宅性能評価書（以下「建

設住宅性能評価」という。）の検査

-31-



 

を受けた建築物又は法第６条の４第

１項第３号に掲げる建築物を除く。 

） 前２号に定める額に次のアから

オまでに掲げる住宅の種類及び床面

積の合計の区分に応じ、それぞれ当

該アからオまでに定める額を加算し

た額。この場合において、共用部を

有する場合は、当該部分の評価方法

にかかわらず、当該部分の床面積を

含むものとする。 

 ア 戸建て住宅面積0平方メートルを

超えるもの 5,000円 

イ 共同住宅等面積300平方メートル

未満 10,000円 

ウ 共同住宅等面積300平方メートル

以上2,000平方メートル未満 22, 

000円 

エ 共同住宅等面積2,000平方メート

ル以上5,000平方メートル未満 50 

,000円 

オ 共同住宅等面積5,000平方メート

ル以上 89,000円 

 （４） 基準省令第１条第１項第１号

で定める非住宅部分（以下「基準省

令で定める非住宅部分」という。）

-32-



 

（建築物省エネ法第１０条第１項の

規定が適用される建築物に限る。）

で、かつ、当該部分の用途が工場、

危険物の貯蔵若しくは処理に供する

もの、水産物の増殖場若しくは養殖

場、倉庫、卸売市場、火葬場、と畜

場、汚物処理場又はごみ焼却場その

他の処理施設（以下「工場等」とい

う。）に供するもの（法第６条の４

第１項第３号に掲げる建築物を除く 

。）（次号において同じ。） 第１

号及び第２号に定める額に次のアか

らキまでに掲げる床面積の合計の区

分に応じ、それぞれ当該アからキま

でに定める額を加算した額 

 ア 300平方メートル未満 4,000円 

イ 300平方メートル以上1,000平方

メートル未満 7,000円 

ウ 1,000平方メートル以上2,000平

方メートル未満 11,000円 

エ 2,000平方メートル以上5,000平

方メートル未満 33,000円 

オ 5,000平方メートル以上10,000平

方メートル未満 52,000円 

カ 10,000平方メートル以上25,000

-33-



 

平方メートル未満 66,000円 

キ 25,000平方メートル以上 83,0 

00円  

 （５） 基準省令で定める非住宅部分

（前号に規定する部分を除く。） 

第１号及び第２号に定める額に次の

アからキまでに掲げる床面積の合計

の区分に応じ、それぞれ当該アから

キまでに定める額を加算した額 

 ア 300平方メートル未満 10,000円 

イ 300平方メートル以上1,000平方

メートル未満 18,000円 

ウ 1,000平方メートル以上2,000平

方メートル未満 30,000円 

エ 2,000平方メートル以上5,000平

方メートル未満 89,000円 

オ 5,000平方メートル以上10,000平

方メートル未満 142,000円 

カ 10,000平方メートル以上25,000

平方メートル未満 179,000円 

キ 25,000平方メートル以上 224, 

000円 

５ 法第７条第４項又は法第１８条第２１

項の規定による建築物の工事に対する検

査（法第７条の３第５項、法第７条の４

次の各号に掲げる建築物の工事の区分

に応じ、それぞれ当該各号に定める額 

（１） 施行令第１０条第１号、第３

-34-



 

第３項又は法第１８条第３０項の規定に

よる特定工程に係る中間検査合格証の交

付を受けた建築物に係るものに限る。） 

号及び第４号の規定によらない建築

物を含む工事 次のアからケまでに  

掲げる建築物の床面積の合計の区分

に応じ、それぞれ当該アからケまで

に定める額 

 ア 30平方メートル以内 18,000円 

イ 30平方メートルを超え100平方メ

ートル以内 22,000円 

ウ 100平方メートルを超え200平方

メートル以内 32,000円 

エ 200平方メートルを超え500平方

メートル以内 47,000円 

オ 500平方メートルを超え1,000平

方メートル以内 64,000円 

カ 1,000平方メートルを超え2,000

平方メートル以内 84,000円 

キ 2,000平方メートルを超え10,000

平方メートル以内 197,000円 

ク 10,000平方メートルを超え50,0 

00平方メートル以内 286,000円 

ケ 50,000平方メートル超 535,000 

 円 

 （２） 施行令第１０条第１号、第３

号及び第４号の規定による建築物の 

-35-



 

 みの工事 次のアからウまでに掲げ

る建築物の床面積の合計の区分に応

じ、それぞれ当該アからウに定める

額 

 ア 30平方メートル以内 17,000円 

イ 30平方メートルを超え100平方メ

ートル以内 20,000円 

ウ 100平方メートルを超え200平方

メートル以内 26,000円 

 （３） 基準省令で定める住宅部分（

建築物省エネ法第１０条第１項の規

定が適用される建築物に限る。）（

建設住宅性能評価の検査を受けた建

築物又は法第６条の４第１項第３号

に掲げる建築物を除く。） 前２号

に定める額に次のアからオまでに掲

げる住宅の種類及び床面積の合計の

区分に応じ、それぞれ当該アからオ

までに定める額を加算した額。この

場合において、共用部を有する場合

は、当該部分の評価方法にかかわら

ず、当該部分の床面積を含むものと

する。 

   ア 戸建て住宅面積0平方メートルを

超えるもの 5,000円 

-36-



 

イ 共同住宅等面積300平方メートル

未満 10,000円 

ウ 共同住宅等面積300平方メートル

以上2,000平方メートル未満 22, 

000円 

エ 共同住宅等面積2,000平方メート

ル以上5,000平方メートル未満 50 

,000円 

オ 共同住宅等面積5,000平方メート

ル以上 89,000円 

 （４） 基準省令で定める非住宅部分

（建築物省エネ法第１０条第１項の

規定が適用される建築物に限る。）

（法第６条の４第１項第３号に掲げ

る建築物を除く。）（次号において

同じ。）で、かつ、当該部分の用途

が工場等に供するもの 第１号及び

第２号に定める額に次のアからキま

でに掲げる床面積の合計の区分に応

じ、それぞれ当該アからキまでに定

める額を加算した額 

 ア 300平方メートル未満 4,000円 

イ 300平方メートル以上1,000平方

メートル未満 7,000円 

ウ 1,000平方メートル以上2,000平

-37-



 

方メートル未満 11,000円 

エ 2,000平方メートル以上5,000平

方メートル未満 33,000円 

オ 5,000平方メートル以上10,000平

方メートル未満 52,000円 

カ 10,000平方メートル以上25,000

平方メートル未満 66,000円 

キ 25,000平方メートル以上 83,0 

00円 

 （５）基準省令で定める非住宅部分で 

、かつ、当該部分の用途が工場等に

供するもの以外のもの 第１号及び

第２号に定める額に次のアからキま

でに掲げる床面積の合計の区分に応

じ、それぞれ当該アからキまでに定

める額を加算した額 

 ア 300平方メートル未満 10,000円 

イ 300平方メートル以上1,000平方

メートル未満 18,000円 

ウ 1,000平方メートル以上2,000平

方メートル未満 30,000円 

エ 2,000平方メートル以上5,000平

方メートル未満 89,000円 

オ 5,000平方メートル以上10,000平

方メートル未満 142,000円 

-38-



 

カ 10,000平方メートル以上25,000

平方メートル未満 179,000円  

 キ 25,000平方メートル以上 224, 

000円 

 別表６の項事務の種類の欄を次のように改める。 

６ 法第８７条の４において準用する法第７条第４項又は法第８７条の４において準

用する法第１８条第２１項の規定による建築設備の工事に対する検査 

 別表７の項事務の種類の欄を次のように改める。 

７ 法第８８条第１項若しくは第２項において準用する法第７条第４項又は法第８８

条第１項若しくは第２項において準用する法第１８条第２１項の規定による工作物

の工事に対する検査 

 別表８の項事務の種類の欄を次のように改める。  

８ 法第７条の３第４項又は法第１８条第２９項の規定による建築物の特定工程に

係る工事に対する検査 

 別表８の項手数料の額の欄中「１９，０００円」を「２０，０００円」に、「２６，０

００円」を「２８，０００円」に、「３４，０００円」を「３７，０００円」に、「５５，

０００円」を「６２，０００円」に、「７４，０００円」を「８４，０００円」に、「１

５３，０００円」を「１７７，０００円」に、「２１５，０００円」を「２４９，０００

円」に、「４０９，０００円」を「４７７，０００円」に改め、同表９の項事務の種類の

欄を次のように改める。  

９ 法第８７条の４において準用する法第７条の３第４項又は法第８７条の４にお

いて準用する法第１８条第２９項の規定による建築設備の特定工程に係る工事に

対する検査 

 別表１１の項事務の種類の欄中「第１８条第２４項第１号」を「第１８条第３８項第１

号」に、「第８７条の２」を「第８７条の４」に改める。 

-39-



 

別表４７の２の項事務の種類の欄中「建築基準法施行令（昭和２５年政令第３３８号）」

を「施行令」に改める。 

別表４７の３の項事務の種類の欄及び同表４８の項事務の種類の欄中「建築基準法施行

令」を「施行令」に改める。 

別表５３の項事務の種類の欄中「住宅の品質確保の促進等に関する法律（平成１１年法

律第８１号。以下「品確法」という。）」を「品確法」に改める。 

別表６６の項を次のように改める。 

６６ 削除  

別表６７の項事務の種類の欄中「都市低炭素化促進法第５３条第１項」を「都市の低炭

素化の促進に関する法律（平成２４年法律第８４号。以下「都市低炭素化促進法」とい

う。）第５３条第１項」に改め、「基準」の次に「（以下「認定基準」という。）」を加

え、同項手数料の額の欄第１号中「住戸」を「住戸（住戸に附属する共用部分を除く。以

下この項から第６９項までにおいて同じ。）」に、「同時申請戸」を「低炭素建築物新築

等計画の認定の申請が同時になされた住戸」に改め、同欄第３号中「建築物の面積」の次

に「（当該建築物に住戸が含まれる場合は、当該住戸の面積を除く。第６９項において同

じ。）」を加え、同表６８の項を次のように改める。 

６８ 削除  

 別表６９の項事務の種類の欄中「第５５条第１項に規定する認定を受けた」を「第５５

条第１項の規定による」に、「都市低炭素化促進法第５４条第１項第１号に掲げる基準」

を「認定基準」に改め、同項手数料の額の欄第１号中「同時変更申請戸」を「低炭素建築

物新築等計画の変更の申請が同時になされた住戸」に改め、同表７２の項及び７３の項を

次のように改める。 

７２ 建築物省エネ法第１１条第１項又は

第１２条第２項の規定による建築物エネ 

次の各号に掲げる建築物の部分の区分

に応じ、それぞれ当該各号に定める額 

ルギー消費性能適合性判定（以下「省エ （１）  基準省令第１条第１項第１号

-40-



 

ネ適合性判定」という。）に係る審査（

当該建築物のうち、基準省令で定める非

住宅部分に限る。）（次項に規定するも

のを除く。） 

ロの基準（以下「モデル建物法」と

いう。）により評価された建築物の

部分 次のアからキまでに掲げる床

面積の合計の区分に応じ、それぞれ

当該アからキまでに定める額 

 ア 300平方メートル未満 97,000円 

イ 300平方メートル以上1,000平方 

メートル未満 124,000円 

ウ 1,000平方メートル以上2,000平

方メートル未満 163,000円 

エ 2,000平方メートル以上5,000平

方メートル未満 263,000円 

オ 5,000平方メートル以上10,000平

方メートル未満 344,000円 

カ 10,000平方メートル以上25,000

平方メートル未満 413,000円 

キ 25,000平方メートル以上 485, 

000円 

 （２） 基準省令第１条第１項第１号

イの基準（以下「標準入力法」とい

う。）により評価された建築物の部

分 次のアからキまでに掲げる床面

積の合計の区分に応じ、それぞれ当

該アからキまでに定める額 

 ア 300平方メートル未満 254,000 

-41-



 

 円 

イ 300平方メートル以上1,000平方

メートル未満 318,000円 

ウ 1,000平方メートル以上2,000平

方メートル未満 410,000円 

エ 2,000平方メートル以上5,000平

方メートル未満 586,000円 

オ 5,000平方メートル以上10,000平

方メートル未満 721,000円 

カ 10,000平方メートル以上25,000

平方メートル未満 852,000円 

キ 25,000平方メートル以上 972, 

000円 

７３ 省エネ適合性判定に係る審査（当該

建築物のうち、基準省令で定める非住宅

部分で、かつ、当該用途が工場等である

部分に限る。） 

次の各号に掲げる建築物の部分の区分

に応じ、それぞれ当該各号に定める額 

（１） モデル建物法により評価され

た建築物の部分 次のアからキまで

に掲げる床面積の合計の区分に応じ 

、それぞれ当該アからキまでに定め

る額 

ア 300平方メートル未満 21,000円 

イ 300平方メートル以上1,000平方

メートル未満 30,000円 

ウ 1,000平方メートル以上2,000平

方メートル未満 42,000円 

-42-



 

エ 2,000平方メートル以上5,000平

方メートル未満 106,000円 

オ 5,000平方メートル以上10,000平

方メートル未満 160,000円  

カ 10,000平方メートル以上25,000

平方メートル未満 199,000円 

キ 25,000平方メートル以上 246, 

000円 

 （２） 標準入力法により評価された

建築物の部分 次のアからキまでに

掲げる床面積の合計の区分に応じ、

それぞれ当該アからキまでに定める

額 

 ア 300平方メートル未満 26,000円 

イ 300平方メートル以上1,000平方

メートル未満 34,000円 

ウ 1,000平方メートル以上2,000平

方メートル未満 48,000円 

エ 2,000平方メートル以上5,000平

方メートル未満 114,000円 

オ 5,000平方メートル以上10,000平

方メートル未満 168,000円 

カ 10,000平方メートル以上25,000

平方メートル未満 207,000円 

キ 25,000平方メートル以上 257, 

-43-



 

000円 

 別表７３の項の次に次のように加える。 

７３の２ 省エネ適合性判定に係る審査（

当該建築物のうち、基準省令で定める住

宅部分に限る。）（市長が別に定める図

書を添付した新築工事に係る審査を除く 

。） 

次の各号に掲げる建築物の部分の区分

に応じ、それぞれ当該各号に定める額 

（１） 仕様ルートにより評価された

建築物の部分 次のアからカまでに

掲げる住宅の種類及び床面積の合計

の区分に応じ、それぞれ当該アから

カまでに定める額。この場合におい

て、共用部を有する場合は、当該部

分の評価方法にかかわらず、当該部

分の床面積を含むものとする。 

 ア 戸建て住宅面積200平方メートル

未満 20,000円 

イ 戸建て住宅面積200平方メートル

以上 21,000円 

ウ 共同住宅等面積300平方メートル

未満 37,000円 

エ 共同住宅等面積300平方メートル

以上2,000平方メートル未満 64,0 

00円 

オ 共同住宅等面積2,000平方メート

ル以上5,000平方メートル未満 11 

5,000円 

-44-



 

カ 共同住宅等面積5,000平方メート

ル以上 174,000円  

 （２） 標準計算ルート（基準省令第

１条第１項第２号イ(１)及びロ(１)

又は基準省令第１０条第２号イ(１)

及びロ(１)の基準をいう。以下同じ 

。）により評価された建築物の部分 

次のアからカまでに掲げる住宅の 

種類及び床面積の合計の区分に応じ 

、それぞれ当該アからカまでに定め

る額 

 ア 戸建て住宅面積200平方メートル

未満 38,000円 

イ 戸建て住宅面積200平方メートル

以上 43,000円 

ウ 共同住宅等面積300平方メートル

未満 77,000円 

エ 共同住宅等面積300平方メートル

以上2,000平方メートル未満 128, 

000円 

オ 共同住宅等面積2,000平方メート

ル以上5,000平方メートル未満 21 

9,000円 

カ 共同住宅等面積5,000平方メート

ル以上 313,000円 

-45-



 

 （３） 併用ルートによる評価（外皮

性能又は一次エネルギー消費量のい

ずれか一方を仕様ルートにより評価

し、かつ、他方を標準計算ルートに

より評価することをいう。以下同じ 

。）をされた建築物の部分 次のア

からカまでに掲げる住宅の種類及び

床面積の合計の区分に応じ、それぞ

れ当該アからカまでに定める額 

 ア 戸建て住宅面積200平方メートル

未満 29,000円 

イ 戸建て住宅面積200平方メートル

以上 32,000円 

ウ 共同住宅等面積300平方メートル

未満 57,000円 

エ 共同住宅等面積300平方メートル

以上2,000平方メートル未満 96, 

000円 

オ 共同住宅等面積2,000平方メート

ル以上5,000平方メートル未満 16 

6,000円 

カ 共同住宅等面積5,000平方メート

ル以上 243,000円 

 別表７４の項から７９の項までを次のように改める。 

-46-



 

７４ 建築物省エネ法第１１条第２項又は

第１２条第３項の規定による建築物エ

ネルギー消費性能適合性判定（以下「

変更後の省エネ適合性判定」という。 

）に係る審査（当該建築物のうち、基

準省令で定める非住宅部分に限る。）

（次項に規定するものを除く。） 

次の各号に掲げる建築物の部分の区分

に応じ、それぞれ当該各号に定める額 

（１） モデル建物法により評価され

た建築物の部分 次のアからキまで

に掲げる床面積の合計の区分に応じ 

、それぞれ当該各号に定める額 

ア 300平方メートル未満 49,000円 

イ 300平方メートル以上1,000平方

メートル未満 62,000円 

ウ 1,000平方メートル以上2,000平

方メートル未満 81,000円 

エ 2,000平方メートル以上5,000平

方メートル未満 132,000円 

オ 5,000平方メートル以上10,000平

方メートル未満 172,000円 

カ 10,000平方メートル以上25,000

平方メートル未満 207,000円 

キ 25,000平方メートル以上 243, 

000円 

 （２） 標準入力法により評価された

建築物の部分 次のアからキまでに

掲げる床面積の合計の区分に応じ、

それぞれ当該アからキまでに定める

額 

 ア 300平方メートル未満 127,000  

-47-



 

 円 

イ 300平方メートル以上1,000平方

メートル未満 159,000円 

ウ 1,000平方メートル以上2,000平

方メートル未満 205,000円 

エ 2,000平方メートル以上5,000平

方メートル未満 293,000円 

オ 5,000平方メートル以上10,000平

方メートル未満 361,000円 

カ 10,000平方メートル以上25,000

平方メートル未満 426,000円 

キ 25,000平方メートル以上 486, 

000円 

７５ 変更後の省エネ適合性判定に係る審

査（当該建築物のうち、基準省令で定め

る非住宅部分で、かつ、当該用途が工場

等である部分に限る。） 

次の各号に掲げる建築物の部分の区分

に応じ、それぞれ当該各号に定める額 

（１） モデル建物法により評価され

た建築物の部分 次のアからキまで

に掲げる床面積の合計の区分に応じ 

、それぞれ当該各号に定める額 

 ア 300平方メートル未満 11,000円 

イ 300平方メートル以上1,000平方

メートル未満 15,000円 

ウ 1,000平方メートル以上2,000平

方メートル未満 21,000円 

エ 2,000平方メートル以上5,000平

-48-



 

方メートル未満 53,000円 

オ 5,000平方メートル以上10,000平

方メートル未満 80,000円 

カ 10,000平方メートル以上25,000

平方メートル未満 99,000円 

キ 25,000平方メートル以上 123, 

000円 

 （２） 標準入力法により評価された

建築物の部分 次のアからキまでに

掲げる床面積の合計の区分に応じ、

それぞれ当該アからキまでに定める

額 

 ア 300平方メートル未満 13,000円 

イ 300平方メートル以上1,000平方

メートル未満 17,000円 

ウ 1,000平方メートル以上2,000平

方メートル未満 24,000円 

エ 2,000平方メートル以上5,000平

方メートル未満 57,000円 

オ 5,000平方メートル以上10,000平

方メートル未満 84,000円 

カ 10,000平方メートル以上25,000

平方メートル未満 104,000円 

キ 25,000平方メートル以上 128, 

000円 

-49-



 

７６ 変更後の省エネ適合性判定に係る審

査（当該建築物のうち、基準省令で定め

る住宅部分に限る。）（市長が別に定め

る図書を添付した新築工事に係る申請を

除く。） 

次の各号に掲げる建築物の部分の区分

に応じ、それぞれ当該各号に定める額 

（１） 仕様ルートにより評価された

建築物の部分 次のアからカまでに

掲げる住宅の種類及び床面積の合計

の区分に応じ、それぞれ当該各号に

定める額。この場合において、共用

部を有する場合は、当該部分の評価

方法にかかわらず、当該部分の床面

積を含むものとする。 

ア 戸建て住宅面積200平方メートル

未満 10,000円 

イ 戸建て住宅面積200平方メートル

以上 11,000円 

ウ 共同住宅等面積300平方メートル

未満 18,000円 

エ 共同住宅等面積300平方メートル

以上2,000平方メートル未満 32, 

000円 

オ 共同住宅等面積2,000平方メート

ル以上5,000平方メートル未満 58 

,000円 

カ 共同住宅等面積5,000平方メート

ル以上 87,000円 

 （２） 標準計算ルートにより評価さ

-50-



 

れた建築物の部分 次のアからカま

でに掲げる住宅の種類及び床面積の

合計の区分に応じ、それぞれ当該ア

からカまでに定める額 

 ア 戸建て住宅面積200平方メートル

未満 19,000円 

イ 戸建て住宅面積200平方メートル

以上 21,000円 

ウ 共同住宅等面積300平方メートル

未満 39,000円 

エ 共同住宅等面積300平方メートル

以上2,000平方メートル未満 64,0 

00円 

オ 共同住宅等面積2,000平方メート

ル以上5,000平方メートル未満 10 

9,000円 

カ 共同住宅等面積5,000平方メート

ル以上 157,000円 

 （３） 併用ルートによる評価をされ

た建築物の部分 次のアからカまで

に掲げる住宅の種類及び床面積の合

計の区分に応じ、それぞれ当該アか

らカまでに定める額 

 ア 戸建て住宅面積200平方メートル

未満 14,000円 

-51-



 

イ 戸建て住宅面積200平方メートル

以上 16,000円 

ウ 共同住宅等面積300平方メートル

未満 29,000円 

エ 共同住宅等面積300平方メートル

以上2,000平方メートル未満 48, 

000円 

オ 共同住宅等面積2,000平方メート

ル以上5,000平方メートル未満 83 

,000円 

カ 共同住宅等面積5,000平方メート

ル以上 122,000円 

７７ 建築物省エネ法第３０条第１項の規

定による建築物エネルギー消費性能向上

計画の認定に係る審査（市長が別に定め

る図書の添付があった申請に対する審査

に限る。） 

１件につき、次に掲げる額を合算した

額 

（１） 基準省令第１０条第２号の基

準にのみ適合させる建築物について

は、次のアからオまでに掲げる住宅

の種類及び床面積の合計の区分に応

じ、それぞれ当該アからオまでに定

める額。この場合において、共用部

を有する場合は、当該部分の評価方

法にかかわらず当該部分の床面積を

含むものとする。 

 ア 戸建て住宅面積0平方メートルを

超えるもの 5,400円 

-52-



 

イ 共同住宅等面積300平方メートル

未満 11,000円 

ウ 共同住宅等面積300平方メートル

以上2,000平方メートル未満 23, 

000円 

エ 共同住宅等面積2,000平方メート

ル以上5,000平方メートル未満 50 

,000円 

オ 共同住宅等面積5,000平方メート

ル以上 90,000円 

 （２） 基準省令第１０条第１号及び

第２号の基準に適合させる建築物（

前号に規定するものを除く。）につ

いては、次のアからキまでに掲げる

床面積の合計の区分に応じ、それぞ

れ当該アからキまでに定める額 

 ア 300平方メートル未満 11,000円 

イ 300平方メートル以上1,000平方

メートル未満 18,000円 

ウ 1,000平方メートル以上2,000平

方メートル未満 30,000円 

エ 2,000平方メートル以上5,000平

方メートル未満 90,000円 

オ 5,000平方メートル以上10,000平

方メートル未満 142,000円 

-53-



 

カ 10,000平方メートル以上25,000

平方メートル未満 179,000円 

キ 25,000平方メートル以上 224, 

000円 

７８ 削除  

７９ 建築物省エネ法第３１条第１項の規

定による建築物エネルギー消費性能向上

計画の変更の認定に係る審査（市長が別

に定める図書の添付があった申請に対す

る審査に限る。） 

１件につき、次に掲げる額を合算した

額 

（１） 基準省令第１０条第２号の基

準にのみ適合させる建築物について

は、次のアからオまでに掲げる住宅

の種類及び床面積の合計の区分に応

じ、それぞれ当該アからオまでに定

める額。この場合において、共用部

を有する場合は、当該部分の評価方

法にかかわらず、当該部分の床面積

を含むものとする。 

 ア 戸建て住宅面積0平方メートルを

超えるもの 2,800円 

イ 共同住宅等面積300平方メートル

未満 5,400円 

ウ 共同住宅等面積300平方メートル

以上2,000平方メートル未満 11,0 

00円 

エ 共同住宅等面積2,000平方メート

-54-



 

ル以上5,000平方メートル未満 25 

,000円 

オ 共同住宅等面積5,000平方メート

ル以上 45,000円 

（２） 基準省令第１０条第１号及び

第２号の基準に適合させる建築物（

前号に規定するものを除く。）につ

いては、次のアからキまでに掲げる

床面積の合計の区分に応じ、それぞ

れ当該アからキまでに定める額 

 ア 300平方メートル未満 5,400円 

イ 300平方メートル以上1,000平方

メートル未満 9,300円 

ウ 1,000平方メートル以上2,000平

方メートル未満 15,000円 

エ 2,000平方メートル以上5,000平

方メートル未満 45,000円 

オ 5,000平方メートル以上10,000平

方メートル未満 71,000円 

カ 10,000平方メートル以上25,000

平方メートル未満 90,000円 

キ 25,000平方メートル以上 112, 

000円 

 別表８０の項事務の種類の欄を次のように改める。  

-55-



 

８０ 建築物省エネ法第３０条第２項（建築物省エネ法第３１条第２項において準

用する場合を含む。）の規定による建築物エネルギー消費性能向上計画に対する

審査 

 別表８１の項事務の種類の欄を次のように改める。  

８１ 建築物のエネルギー消費性能の向上等に関する法律施行規則（平成２８年国

土交通省令第５号）第１３条に規定する軽微な変更に該当することを証する書面

（以下「軽微な変更該当証明書」という。）の交付に係る審査（当該建築物のう

ち、基準省令で定める非住宅部分に限る。）（次項に規定するものを除く。） 

別表８２の項事務の種類の欄を次のように改める。  

８２ 軽微な変更該当証明書の交付に係る審査（当該建築物のうち、基準省令で定

める非住宅部分で、かつ、当該部分の用途が工場等である部分に限る。） 

 別表８２の項の次に次のように加える。 

８２の２ 軽微な変更該当証明書の交付に

係る審査（当該建築物のうち、基準省令

で定める住宅部分に限る。） 

第７６項に規定する額 

附 則 

 この条例は、令和７年４月１日から施行する。 

 

-56-



 

 

議案第１３６号 

   新潟市給与条例等の一部改正について 

 新潟市給与条例等の一部を改正する条例を次のように制定するものとする。 

  令和６年１２月３日提出 

                            新潟市長 中原 八一   

   新潟市給与条例等の一部を改正する条例 

 （新潟市給与条例の一部改正） 

第１条 新潟市給与条例（昭和３２年新潟市条例第６０号）の一部を次のように改正する。 

  第１２条第１項第１号中「月額３０万９，２００円」を「月額３１万円」に改める。 

第２２条第２項各号列記以外の部分中「１００分の１２２．５」を「１００分の１２

７．５」に、「１００分の１０２．５」を「１００分の１０７．５」に改め、同条第３

項中「１００分の１２２．５」を「１００分の１２７．５」に、「１００分の６８．７

５」を「１００分の７１．２５」に、「１００分の１０２．５」を「１００分の１０７．

５」に、「１００分の５８．７５」を「１００分の６１．２５」に改める。 

第２３条第３項第１号中「１００分の１０２．５」を「１００分の１０７．５」に、

「１００分の１２２．５」を「１００分の１２７．５」に改め、同項第２号中「１００

分の４８．７５」を「１００分の５１．２５」に、「１００分の５８．７５」を「１０

０分の６１．２５」に改める。 

  別表第１から別表第６までを次のように改める。 

 別表第１（第４条関係） 

-57-



 

 

  一般俸給表 

職

員

の

区

分

 

職

務 

１級 ２級 ３級 ４級 ５級 ６級 ７級 ８級 ９級 

の

級 

号俸 俸給月額 俸給月額 俸給月額 俸給月額 俸給月額 俸給月額 俸給月額 俸給月額 俸給月額 

定

年

前

再

任

用

短

時

間

勤

務

職

員

以

外

の

職

員

 円 円 円 円 円 円 円 円 円 

1 183,500 230,400 259,500 285,700 308,300 335,400 377,900 417,500 469,300 

2 184,600 231,500 260,800 287,300 310,200 337,300 380,100 419,900 472,300 

3 185,800 232,900 262,000 288,500 312,100 339,200 382,000 422,400 475,400 

4 186,900 234,300 262,800 289,800 313,900 341,100 384,000 424,800 478,400 

5 188,200 235,800 263,500 291,200 315,400 343,200 386,000 426,800 481,200 

6 189,800 237,000 264,600 292,800 317,100 345,000 387,700 429,100 484,100 

7 191,500 238,600 265,800 294,200 318,300 347,100 389,600 431,300 487,100 

8 193,100 240,100 266,800 295,900 319,800 349,100 391,400 433,600 490,200 

9 194,700 241,000 267,700 297,500 321,700 351,100 393,200 435,600 493,100 

10 196,200 242,200 269,000 299,300 323,600 353,100 395,500 437,800 496,000 

11 197,800 243,800 270,000 300,800 325,400 355,000 397,700 440,000 499,000 

12 199,400 244,900 271,200 302,300 327,600 357,100 399,800 442,200 502,000 

13 201,000 246,000 272,400 303,900 329,300 358,700 401,700 444,100 504,600 

14 202,700 247,100 273,300 305,500 331,400 360,400 404,000 446,100 506,900 

15 204,400 248,300 274,400 306,500 333,500 361,800 406,200 448,000 509,100 

16 206,100 249,400 275,300 307,700 335,500 363,300 408,600 450,000 511,300 

17 207,400 250,400 276,300 309,600 337,300 365,000 410,400 451,900 513,400 

-58-



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

18 209,000 251,700 277,500 311,300 339,200 366,400 412,500 453,600 514,800 

19 210,600 253,000 278,600 312,900 341,000 367,600 414,300 455,400 516,100 

20 212,100 253,900 279,400 314,800 343,000 368,900 416,400 457,100 517,400 

21 213,600 254,600 280,500 316,500 344,600 370,400 418,200 458,600 518,500 

22 215,200 255,800 281,900 318,500 346,300 371,900 420,000 460,000 519,900 

23 216,800 257,100 283,100 320,400 347,700 373,400 422,000 461,500 521,200 

24 218,400 258,300 284,600 322,400 349,500 374,900 423,900 462,900 522,500 

25 220,000 259,100 285,900 324,100 350,900 376,400 425,800 464,400 523,600 

26 221,700 260,200 287,300 326,100 352,200 378,400 427,400 465,700 524,800 

27 222,900 261,100 288,800 327,700 353,400 380,300 428,900 467,100 525,900 

28 224,600 262,000 290,200 329,800 354,900 382,300 430,500 468,300 527,100 

29 225,800 262,800 291,700 331,400 356,200 383,900 432,100 469,200 528,000 

30 226,800 263,600 293,000 333,200 357,600 385,700 433,300 469,900 528,900 

31 228,100 264,400 294,200 334,600 359,000 387,400 434,600 470,700 529,600 

32 229,300 265,000 295,700 336,200 360,600 389,200 435,900 471,400 530,500 

33 230,400 265,700 296,800 337,700 361,900 390,700 437,000 471,900 531,200 

34 231,200 266,300 298,200 339,000 363,700 392,300 438,100 472,700 532,100 

35 232,100 266,900 299,500 340,500 365,400 393,800 439,500 473,200 532,900 

36 233,300 267,500 301,000 341,900 367,100 395,500 440,700 473,900 533,800 

37 234,400 268,000 302,300 343,100 368,600 397,100 442,000 474,500 534,700 

38 235,200 269,100 304,000 344,700 369,900 398,300 442,800 475,200 535,600 

39 236,000 269,700 305,700 346,300 371,200 399,400 443,600 475,600 536,500 

40 236,800 270,800 307,400 348,000 372,700 400,600 444,500 476,100 537,300 

41 237,500 271,700 308,900 349,300 374,000 401,700 445,000 476,800 538,200 

42 238,200 272,800 310,500 351,200 375,000 402,900 445,800 477,200  

-59-



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

43 239,000 273,700 311,700 353,000 376,200 403,900 446,500 477,700  

44 239,800 274,600 313,200 354,900 377,400 405,000 447,200 478,200  

45 240,500 275,500 314,700 356,300 378,200 405,900 447,800 478,700  

46 241,100 276,500 316,100 357,900 379,100 406,400 448,600   

47 241,700 277,400 317,200 359,400 379,900 407,100 449,200   

48 242,300 278,200 318,400 360,900 380,800 407,700 449,900   

49 242,800 279,200 319,500 362,400 381,800 408,400 450,500   

50 243,400 280,000 320,400 363,600 382,600 409,000 451,200   

51 244,000 280,700 321,400 364,700 383,400 409,600 451,600   

52 244,500 281,700 322,500 365,800 384,100 410,200 452,200   

53 244,900 282,300 323,500 366,700 384,900 410,800 452,600   

54 245,300 283,200 324,800 367,800 385,500 411,500 453,200   

55 245,700 284,200 325,900 368,700 386,200 412,200 453,700   

56 246,000 285,200 327,100 369,700 386,900 412,800 454,300   

57 246,300 286,100 328,300 370,600 387,500 413,300 454,700   

58 246,700 287,000 329,400 371,300 388,000 414,000 455,100   

59 247,100 287,800 330,600 372,000 388,500 414,600 455,600   

60 247,500 288,800 331,700 372,700 389,200 415,200 456,100   

61 247,900 289,800 332,500 373,200 389,500 415,600 456,600   

62 248,300 290,400 333,500 373,800 390,200 416,100    

 

 

 

 

 

63 248,600 290,900 334,300 374,400 390,900 416,700    

64 248,900 291,400 335,300 375,100 391,500 417,300    

65 249,200 291,900 336,000 375,500 391,800 417,600    

66 249,500 292,300 336,700 376,100 392,500 418,000    

67 249,800 292,700 337,500 376,700 393,000 418,400    

-60-



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

68 250,100 293,100 338,300 377,400 393,600 418,800    

69 250,400 293,500 339,000 377,800 394,000 419,200    

70 250,700 293,900 339,700 378,500 394,600 419,500    

71 251,000 294,300 340,300 379,000 395,100 419,800    

72 251,300 294,700 340,900 379,600 395,700 420,300    

73 251,600 295,100 341,400 380,000 396,000 420,700    

74 251,900 295,500 342,000 380,700 396,600 421,100    

75 252,200 295,900 342,500 381,200 397,000 421,600    

76 252,600 296,300 343,100 381,800 397,400 422,000    

77 252,900 296,700 343,400 382,100 397,700 422,300    

78 253,200 297,000 343,800 382,600 398,000     

79 253,500 297,300 344,300 383,200 398,300     

80 253,800 297,600 344,700 383,800 398,600     

81 254,100 297,900 345,100 384,300 398,900     

82 254,400 298,200 345,500 384,800 399,200     

83 254,700 298,500 345,900 385,300 399,600     

84 255,000 298,800 346,400 385,600 399,900     

85 255,300 299,100 346,800 386,000 400,200     

86 255,600 299,400 347,300 386,300 400,500     

87 256,000 299,700 347,800 386,600 400,800     

88 256,400 300,000 348,200 386,900 401,100     

89 256,900 300,300 348,500 387,300 401,400     

90 257,300 300,600 349,000 387,600 401,700     

91 257,600 300,900 349,300 387,900 402,000     

92 257,900 301,200 349,700 388,200 402,300     

-61-



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

93 258,200 301,500 350,000 388,500 402,600     

94  301,800 350,400 388,800      

95  302,100 350,800 389,100      

96  302,400 351,300 389,400      

97  302,700 351,600 389,700      

98  303,000 351,900 390,000      

99  303,300 352,400 390,300      

100  303,600 352,900 390,600      

101  303,900 353,200 390,900      

102  304,200 353,500       

103  304,500 353,800       

104  304,800 354,100       

105  305,100 354,500       

106  305,400 354,900       

107  305,700 355,300       

108  306,000 355,800       

109  306,300 356,200       

110  306,600 356,500       

111  306,900 356,900       

112  307,200 357,300       

113  307,500 357,700       

114  307,800        

115  308,100        

116  308,400        

117  308,700        

-62-



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

118  309,000        

119  309,300        

120  309,600        

121  309,900        

122  310,200        

123  310,500        

124  310,800        

125  311,100        

定

年

前

再

任

用

短

時

間

勤

務

職

員

 

基  準

俸給月額 

基  準

俸給月額 

基  準

俸給月額 

基  準

俸給月額 

基  準

俸給月額 

基  準

俸給月額 

基  準

俸給月額 

基  準

俸給月額 

基  準

俸給月額 

円 円 円 円 円 円 円 円 円 

191,000 217,900 262,600 282,700 298,000 324,200 366,500 400,400 452,200 

備考 この表は、他の俸給表の適用を受けない全ての職員に適用する。ただし、第３

１条に規定する職員を除く。 

 別表第２（第４条関係） 

 

-63-



 

 

  医療職俸給表（１） 

職

員

の

区

分

 

職

務 

１級 ２級 ３級 ４級 

の

級 

号俸 俸給月額 俸給月額 俸給月額 俸給月額 

定

年

前

再

任

用

短

時

間

勤

務

職

員

以

外

の

職

員

 円 円 円 円 

1 294,500 371,000 426,700 491,600 

2 296,600 373,600 429,400 493,800 

3 298,600 376,000 431,500 495,700 

4 300,700 378,500 433,800 497,800 

5 302,600 380,600 435,900 499,700 

6 306,100 383,300 437,800 501,200 

7 309,500 385,800 439,500 502,600 

8 313,000 388,100 441,100 503,800 

9 316,100 390,300 442,900 505,000 

10 319,700 392,300 445,200 506,300 

11 323,300 394,400 447,600 507,900 

12 327,000 397,000 450,000 509,100 

13 330,100 399,500 452,000 510,700 

14 333,400 402,600 453,900 512,100 

15 336,700 405,400 456,100 514,200 

16 340,000 408,700 458,100 516,300 

17 343,000 411,400 459,900 518,300 

-64-



 

 

18 345,900 413,600 462,200 520,300 

19 348,900 415,700 464,300 522,200 

20 352,000 418,100 466,500 524,200 

21 354,800 420,200 468,100 525,900 

22 358,200 422,000 470,200 527,800 

23 361,200 423,600 472,300 529,700 

24 364,100 425,100 474,700 531,600 

25 367,200 426,700 476,600 533,300 

26 369,400 428,600 478,800 535,000 

27 371,300 430,500 480,800 536,800 

28 373,200 432,400 482,700 538,600 

29 375,000 434,300 484,400 540,300 

30 376,500 435,900 485,900 542,100 

31 377,900 437,500 487,500 543,900 

32 379,600 439,100 488,900 545,700 

33 381,000 440,800 490,200 547,400 

34 383,100 442,600 491,200 549,200 

35 384,800 444,200 492,800 551,000 

36 386,700 446,000 494,200 552,700 

37 388,200 447,700 495,400 554,300 

38 390,100 449,700 497,000 555,900 

39 391,900 451,400 498,800 557,500 

40 393,400 453,300 500,600 559,100 

41 395,000 455,000 502,200 560,600 

42 395,700 456,700 504,000 562,000 

-65-



 

 

43 396,100 458,200 505,700 563,400 

44 396,600 459,600 507,500 564,800 

45 397,300 461,000 509,000 565,900 

46 398,500 462,000 510,700 566,900 

47 399,600 463,000 512,500 567,900 

48 400,700 464,000 514,300 568,900 

 

49 401,600 465,000 515,800 569,900 

50 402,100 466,000 517,100 570,700 

51 402,500 467,000 518,400 571,600 

52 403,000 468,000 519,700 572,500 

53 403,500 469,400 520,800 573,300 

54 404,300 470,500 522,100 574,200 

55 404,900 471,600 523,400 575,100 

56 405,500 472,700 524,700 576,000 

57 406,100 473,800 525,900 576,800 

58 406,900 474,800 526,800 577,700 

59 407,500 475,600 527,700 578,600 

60 408,100 476,600 528,600 579,500 

61 408,500 477,300 529,400 580,400 

62 409,000 478,000 530,300 581,300 

63 409,400 478,700 531,200 582,200 

64 409,900 479,400 532,100 583,100 

65 410,200 480,000 532,900 584,000 

66  480,600 533,800  

67  481,300 534,700  

-66-



 

 

68  482,000 535,600  

69  482,300 536,400  

70  483,000 537,300  

71  483,700 538,200  

72  484,400 539,100  

73  484,900 539,800  

74  485,500 540,700  

75  486,200 541,500  

76  486,900 542,400  

77  487,300 543,100  

78  487,900 543,900  

79  488,500 544,700  

80  489,100 545,600  

81  489,600 546,300  

82  490,100 547,200  

83  490,700 548,100  

84  491,300 549,000  

85  491,700 549,700  

86  492,300 550,600  

87  492,900 551,500  

88  493,500 552,400  

89  493,900 553,200  

90  494,500   

91  495,100   

92  495,700   

-67-



 

 

93  496,100   

94  496,700   

95  497,300   

96  497,900   

97  498,300   

定

年

前

再

任

用

短

時

間

勤

務

職

員

 

基 準

俸給月額 

基 準

俸給月額 

基 準

俸給月額 

基 準

俸給月額 

円 円 円 円 

305,100 348,000 404,000 478,200 

備考 この表は、保健所等に勤務する医師及び歯科医師で人事委員会規則で定めるも

のに適用する。 

別表第３（第４条関係） 

-68-



 

 

  医療職俸給表（２） 

職

員

の

区

分

 

職

務 

１級 ２級 ３級 ４級 ５級 ６級 ７級 ８級 

の

級 

号俸 俸給月額 俸給月額 俸給月額 俸給月額 俸給月額 俸給月額 俸給月額 俸給月額 

定

年

前

再

任

用

短

時

間

勤

務

職

員

以

外

の

職

員

 円 円 円 円 円 円 円 円 

1 188,900 223,200 257,200 276,500 300,900 342,300 382,100 446,900 

2 190,800 225,000 258,500 277,300 302,400 344,300 384,500 449,400 

3 192,700 226,800 259,700 277,900 304,300 346,500 386,900 451,900 

4 194,600 228,600 260,700 278,900 306,000 348,500 389,200 454,500 

5 196,600 230,200 261,400 279,800 307,700 350,400 391,200 457,000 

6 198,800 231,900 262,400 280,900 309,600 352,500 393,600 459,600 

7 200,900 233,600 263,400 281,400 311,200 354,300 396,000 462,100 

8 203,000 235,300 264,000 282,000 312,900 356,200 398,600 464,600 

9 204,900 237,000 264,600 282,800 314,600 357,700 400,700 467,000 

10 206,800 238,000 265,200 283,300 316,100 359,600 403,100 469,500 

11 208,600 239,200 265,900 283,800 317,200 361,000 405,300 471,900 

12 210,700 240,500 266,700 284,500 318,500 362,500 407,800 474,300 

13 212,400 241,600 267,600 285,100 320,500 363,900 409,700 476,800 

14 214,400 242,800 268,300 285,900 322,300 365,500 411,800 478,300 

15 216,600 243,800 268,900 286,600 324,100 366,900 413,900 479,600 

16 218,700 244,800 270,100 287,500 326,000 368,200 416,100 481,000 

17 220,800 245,800 270,600 288,300 327,900 369,500 417,900 482,300 

-69-



 

 

18 221,300 247,000 271,400 289,700 329,900 371,200 419,900 483,600 

 

19 222,000 248,200 272,200 291,000 331,900 373,000 422,000 484,800 

20 222,700 249,400 273,000 292,500 333,800 374,600 424,000 486,000 

21 223,200 250,100 273,900 293,800 335,700 376,100 425,800 487,400 

22 224,500 251,000 274,400 295,200 337,600 377,900 427,200 488,700 

23 225,800 251,900 275,000 296,700 339,300 379,600 428,800 490,100 

24 227,000 252,600 275,700 298,100 341,100 381,600 430,400 491,400 

25 228,200 253,300 276,300 299,400 342,500 383,200 431,700 492,700 

26 229,100 253,900 277,200 301,000 344,100 385,000 432,900 494,000 

27 230,100 254,600 277,900 302,300 345,400 386,800 434,200 495,300 

28 231,000 255,300 278,700 303,800 346,800 388,600 435,500 496,600 

29 231,800 256,100 279,500 305,300 348,200 390,200 436,800 497,900 

30 232,500 256,900 280,800 306,600 349,500 391,900 438,100 499,000 

31 233,400 257,800 282,000 308,100 350,800 393,600 439,400 500,100 

32 234,300 259,000 283,200 309,500 352,000 395,400 440,500 501,300 

33 235,200 259,800 283,900 311,100 353,100 396,800 441,500 502,500 

34 236,100 260,700 285,500 312,800 354,700 397,900 442,800 503,400 

35 236,800 261,400 286,800 314,500 356,200 399,200 444,000 504,300 

36 237,700 262,200 288,000 316,100 357,700 400,500 445,200 505,300 

37 238,400 263,100 289,200 317,500 359,000 401,600 446,500 506,300 

 

38 239,100 264,000 290,400 319,000 360,400 402,600 447,300  

39 240,000 264,700 291,700 320,300 362,000 403,700 448,000  

40 240,800 265,500 293,000 321,700 363,600 404,900 448,800  

41 241,400 266,300 294,100 323,200 364,800 405,900 449,200  

42 242,000 266,900 295,300 324,300 366,100 406,600 449,800  

-70-



 

 

43 242,500 267,600 296,800 325,500 367,300 407,200 450,300  

44 243,000 267,900 298,100 326,400 368,600 408,000 450,900  

45 243,500 268,600 299,500 327,300 369,500 408,500 451,300  

46 244,000 269,600 301,200 328,600 370,700 409,100 451,700  

47 244,500 270,500 302,800 329,400 371,900 409,700 452,200  

48 244,900 271,600 304,200 330,900 373,100 410,300 452,700  

49 245,300 272,500 305,400 331,600 374,000 410,800 453,000  

50 245,700 273,700 306,900 332,500 374,900 411,300 453,400  

51 246,100 274,500 308,000 333,400 375,900 412,000 454,000  

52 246,500 275,600 309,300 334,400 376,900 412,600 454,500  

53 246,900 276,300 310,300 335,200 377,700 413,200 454,800  

54 247,300 277,100 311,200 335,600 378,500 413,800   

55 247,600 277,900 312,300 336,700 379,400 414,500   

56 247,900 278,900 313,200 337,800 380,200 415,100   

 57 248,300 279,800 314,200 338,300 381,000 415,400   

58 248,700 280,700 315,100 339,300 381,600 415,900   

59 249,000 281,800 315,900 340,100 382,400 416,300   

60 249,300 282,700 316,800 341,000 383,100 416,700   

61 249,600 283,600 317,500 341,700 383,600 417,000   

62 249,900 284,600 318,500 342,400 384,300 417,300   

63 250,200 285,600 319,500 343,100 385,000 417,800   

64 250,500 286,500 320,400 343,800 385,500 418,300   

65 250,800 287,300 321,200 344,300 385,800 418,600   

66 251,100 288,100 321,900 344,800 386,500    

67 251,400 288,800 322,600 345,400 387,200    

-71-



 

 

68 251,700 289,700 323,300 346,000 387,800    

69 252,000 290,400 323,800 346,600 388,200    

70 252,300 291,000 324,600 347,200 388,700    

71 252,600 291,600 325,200 347,800 389,200    

72 252,900 292,200 326,000 348,400 389,700    

73 253,200 292,800 326,700 348,800 390,200    

74 253,500 293,100 327,300 349,200 390,700    

75 253,800 293,400 327,900 349,700 391,200    

 

76 254,100 293,700 328,500 350,300 391,800    

77 254,400 294,000 329,000 350,700 392,300    

78 254,700 294,300 329,400 351,200 392,800    

79 255,000 294,600 329,800 351,700 393,300    

80 255,300 294,900 330,300 352,100 393,800    

81 255,600 295,200 330,800 352,400 394,200    

82 255,900 295,500 331,200 352,800 394,600    

83 256,200 295,800 331,700 353,200 395,000    

84 256,500 296,100 332,200 353,500 395,500    

85 256,800 296,400 332,600 354,000 395,900    

86  296,700 332,900 354,300     

87  297,000 333,200 354,600     

88  297,300 333,600 354,900     

89  297,600 334,000 355,200     

90  297,900 334,300 355,500     

91  298,200 334,700 355,900     

92  298,500 335,000 356,300     

-72-



 

 

93  298,800 335,300 356,600     

94  299,100 335,600 357,000     

 

95  299,400 335,900 357,400     

96  299,700 336,300 357,700     

97  300,000 336,600 358,000     

98  300,300 336,900 358,300     

99  300,600 337,200 358,700     

100  300,900 337,500 359,100     

101  301,200 337,800 359,500     

102  301,500 338,100 359,900     

103  301,800 338,400 360,300     

104  302,100 338,700 360,700     

105  302,400 339,000 361,200     

106   339,300      

107   339,600      

108   339,900      

109   340,200      

110   340,500      

111   340,800      

112   341,100      

113   341,400      

定

年

前

 

基 準

俸給月額 

基 準

俸給月額 

基 準

俸給月額 

基 準

俸給月額 

基 準

俸給月額 

基 準

俸給月額 

基 準

俸給月額 

基 準

俸給月額 

円 円 円 円 円 円 円 円 

-73-



 

 

再

任

用

短

時

間

勤

務

職

員

192,200 218,400 250,700 264,400 290,500 332,000 374,500 436,900 

備考 この表は、保健所、学校等に勤務する薬剤師、獣医師、栄養士、診療放射線技

師、臨床検査技師、理学療法士、作業療法士、視能訓練士、言語聴覚士、歯科衛

生士、歯科技工士、臨床工学技士その他の職員で人事委員会規則で定めるものに

適用する。 

 別表第４（第４条関係） 

  医療職俸給表（３） 

職

員

の

区

分

 

職

務 

１級 ２級 ３級 ４級 ５級 ６級 ７級 

の

級 

号俸 俸給月額 俸給月額 俸給月額 俸給月額 俸給月額 俸給月額 俸給月額 

定

年

前

 円 円 円 円 円 円 円 

1 207,500 240,600 276,300 291,200 306,800 344,500 383,600 

2 209,000 242,700 277,600 291,600 308,100 346,600 386,000 

-74-



 

 

再

任

用

短

時

間

勤

務

職

員

以

外

の

職

員

3 210,500 245,100 278,900 292,000 309,400 348,500 388,500 

4 212,000 247,200 280,000 292,400 310,800 350,500 391,100 

5 213,600 249,600 281,000 292,800 312,100 352,300 393,300 

6 215,600 250,300 281,300 293,200 313,600 354,000 395,700 

7 217,800 251,200 281,600 293,600 314,900 355,600 398,100 

8 220,000 252,200 282,000 294,000 316,600 357,500 400,400 

9 221,800 253,300 282,300 294,500 317,900 359,000 402,400 

10 223,800 254,300 282,700 295,100 319,400 360,300 404,600 

11 225,800 255,400 283,100 295,600 320,700 361,700 407,000 

12 227,800 256,300 283,500 296,100 322,000 363,000 409,200 

13 229,600 257,200 284,000 296,800 323,500 364,400 411,400 

14 231,900 258,000 284,300 297,400 324,700 366,000 413,500 

15 234,200 258,900 284,600 298,000 326,200 367,900 415,700 

16 236,500 259,500 284,900 298,700 327,600 369,700 417,900 

17 238,900 260,100 285,200 299,300 328,900 371,300 419,900 

18 241,100 261,100 285,600 300,200 330,400 373,000 421,800 

19 243,500 261,800 286,000 300,900 332,000 375,000 424,000 

20 245,800 262,600 286,300 301,900 333,500 377,100 426,100 

21 248,000 263,100 286,700 302,700 334,900 379,000 427,800 

22 248,700 264,200 287,200 303,800 336,200 381,100 429,700 

23 249,500 265,400 287,700 304,900 337,500 383,200 431,500 

24 250,300 267,000 288,200 306,300 338,800 385,200 433,400 

25 251,000 267,800 288,700 307,100 340,000 387,000 435,200 

26 252,000 268,900 289,200 308,300 341,000 388,900 436,800 

27 252,900 270,300 289,700 309,400 342,200 390,900 438,500 

-75-



 

 

28 253,800 271,300 290,300 311,100 343,700 392,800 440,000 

29 254,700 272,400 290,900 312,000 344,700 394,500 441,100 

30 255,200 272,900 291,900 313,100 345,700 396,300 442,600 

31 255,700 273,400 292,900 314,300 346,600 398,100 444,200 

32 256,200 273,900 293,900 315,300 347,300 400,000 445,600 

33 256,600 274,400 295,000 316,300 348,400 401,700 447,300 

34 257,200 274,700 296,100 317,700 349,600 403,300 448,900 

35 257,800 275,000 297,000 319,200 351,000 405,100 450,400 

36 258,400 275,300 298,100 320,700 352,200 406,800 451,900 

37 258,900 275,600 299,100 321,900 353,500 408,500 453,200 

38 259,700 276,000 300,200 323,300 354,700 410,200 454,500 

39 260,500 276,400 301,300 324,500 356,200 411,900 455,800 

40 261,500 276,800 302,400 325,900 357,700 413,600 457,000 

41 262,300 277,100 303,200 327,100 359,000 415,100 458,100 

42 263,100 277,400 304,300 328,100 360,500 416,600 458,900 

43 263,900 277,700 305,300 329,200 362,000 418,200 459,700 

44 264,700 278,000 306,300 330,500 363,600 419,600 460,500 

45 265,500 278,400 307,300 331,400 364,900 420,900 461,200 

46 266,000 279,000 308,500 332,200 366,400 422,300 461,800 

47 266,500 279,500 309,900 333,000 367,900 423,900 462,500 

48 267,000 280,000 311,300 333,800 369,100 425,300 463,300 

49 267,400 280,400 312,300 334,500 370,400 426,900 464,100 

50 267,700 281,100 313,500 335,600 371,800 428,500 464,600 

51 268,100 281,700 314,500 336,600 373,200 430,000 465,200 

52 268,400 282,300 315,700 337,600 374,500 431,500 465,800 

-76-



 

 

53 268,700 282,900 316,800 338,700 376,000 432,700 466,500 

54 269,200 283,800 317,600 339,800 377,200 434,100 467,300 

55 269,700 284,700 318,700 341,000 378,300 435,400 468,100 

56 270,200 285,600 319,800 342,400 379,400 436,800 468,900 

57 270,700 286,500 320,700 343,300 380,600 437,900 469,800 

58 271,200 287,700 321,500 344,700 381,600 438,600  

59 271,600 288,700 322,200 345,900 382,600 439,300  

60 272,000 289,900 322,900 347,300 383,400 440,000  

61 272,400 290,900 323,500 348,400 384,100 440,500  

62 272,800 291,900 324,500 349,600 384,900 441,200  

63 273,100 293,000 325,500 350,900 385,600 441,900  

64 273,500 294,200 326,600 352,100 386,300 442,600  

65 273,900 295,200 327,700 353,100 387,000 443,100  

66 274,300 296,100 328,700 354,200 387,600 443,600  

67 274,700 297,000 329,700 355,400 388,400 444,000  

68 275,100 297,900 330,700 356,600 389,100 444,400  

69 275,500 298,800 331,500 357,600 389,800 444,800  

70 276,100 300,200 332,700 358,700 390,500   

71 276,700 301,500 333,800 359,600 391,200   

72 277,400 302,800 334,700 360,600 391,900   

73 278,100 303,700 335,900 361,400 392,400   

74 279,000 305,000 337,000 362,500 392,900   

75 279,800 306,000 338,200 363,500 393,400   

76 280,700 307,100 339,200 364,600 394,000   

77 281,500 308,300 340,200 365,400 394,400   

-77-



 

 

78 282,100 309,200 341,400 366,200 395,000   

79 282,900 310,100 342,600 367,000 395,500   

80 283,600 311,200 343,800 367,700 396,000   

81 284,200 311,800 344,800 368,200 396,300   

82 284,900 312,500 345,900 368,700 396,700   

83 285,500 313,100 346,900 369,300 397,200   

84 286,000 313,600 347,900 369,800 397,700   

 

85 286,600 314,200 348,700 370,500 398,000   

86 287,400 315,100 349,700 371,100 398,300   

87 288,200 316,100 350,700 371,600 398,600   

88 288,900 317,100 351,700 372,200 398,900   

89 289,600 318,100 352,700 372,500 399,200   

90 290,300 319,000 353,400 372,900 399,500   

91 291,100 320,000 354,200 373,400 399,800   

92 291,800 320,900 354,900 374,000 400,400   

93 292,400 321,900 355,600 374,300 400,900   

94 293,000 322,700 356,200 374,800    

95 293,700 323,400 356,900 375,300    

96 294,400 324,100 357,500 375,700    

97 294,900 324,600 357,900 376,100    

98 295,200 325,200 358,400 376,600    

99 295,500 325,900 358,800 377,100    

100 295,800 326,500 359,300 377,500    

101 296,100 326,900 359,700 378,000    

102 296,600 327,500 360,100 378,500    

-78-



 

 

103 297,100 328,100 360,600 379,000    

104 297,600 328,700 361,100 379,500    

105 298,100 329,000 361,500 380,000    

106 298,500 329,400 362,000 380,500    

107 299,000 329,800 362,400 381,000    

108 299,500 330,200 362,700 381,500    

109 299,800 330,600 363,000 382,000    

110 300,100 331,000 363,500 382,400    

111 300,400 331,300 364,000 382,900    

112 300,700 331,700 364,500 383,400    

113 301,000 332,000 365,000 384,000    

114 301,300 332,400 365,400     

115 301,700 332,800 365,900     

116 302,000 333,100 366,300     

117 302,300 333,400 366,600     

118 302,700 333,700 367,100     

119 303,100 334,000 367,500     

120 303,500 334,300 368,000     

121 303,800 334,600 368,400     

122 304,200 334,900 368,900     

123 304,500 335,200 369,400     

124 304,800 335,500 369,900     

125 305,100 335,800 370,300     

126 305,400 336,100      

127 305,700 336,400      

-79-



 

 

128 306,000 336,700      

129 306,300 337,000      

130 306,600 337,300      

131 306,900 337,600      

132 307,200 337,900      

133 307,500 338,200      

134 307,800 338,500      

135 308,100 338,800      

136 308,400 339,100      

137 308,700 339,400      

138 309,000 339,700      

139 309,300 340,000      

140 309,600 340,300      

141 309,900 340,600      

142 310,200 341,000      

143 310,500 341,400      

144 310,800 341,800      

145 311,100 342,100      

146 311,400 342,500      

147 311,700 342,900      

148 312,000 343,200      

149 312,300 343,500      

150 312,600 343,900      

151 312,900 344,300      

152 313,200 344,700      

-80-



 

 

153 313,500 345,000      

154 313,800       

155 314,100       

156 314,400       

157 314,700       

158 315,000       

159 315,300       

160 315,600       

161 315,900       

162 316,200       

163 316,500       

164 316,800       

165 317,100       

166 317,400       

167 317,700       

168 318,000       

169 318,300       

定

年

前

 

基 準

俸給月額 

基 準

俸給月額 

基 準

俸給月額 

基 準

俸給月額 

基 準

俸給月額 

基 準

俸給月額 

基 準

俸給月額 

円 円 円 円 円 円 円 

-81-



 

 

再

任

用

短

時

間

勤

務

職

員

238,300 262,500 270,100 280,600 297,500 335,400 380,400 

備考 この表は、保健所、学校等に勤務する保健師、助産師、看護師、養護師、准看

護師その他の職員で人事委員会規則で定めるものに適用する。 

 別表第５（第４条関係） 

  消防職俸給表 

職

員

の

区

分

 

職

務 

１級 ２級 ３級 ４級 ５級 ６級 ７級 ８級 

の

級 

号俸 俸給月額 俸給月額 俸給月額 俸給月額 俸給月額 俸給月額 俸給月額 俸給月額 

定

年

前

再

任

 円 円 円 円 円 円 円 円 

1 212,800 232,700 257,300 289,000 318,000 340,700 365,200 397,700 

2 215,100 234,800 258,700 290,200 319,600 342,700 367,100 399,400 

3 217,400 237,000 260,100 291,200 321,000 344,500 369,000 400,900 

4 219,700 238,900 261,500 292,400 322,600 346,000 370,800 402,500 

-82-



 

 

用

短

時

間

勤

務

職

員

以

外

の

職

員

5 221,900 241,000 262,500 293,800 323,900 348,000 372,800 404,100 

6 224,100 243,300 263,800 294,500 325,400 349,400 374,900 405,300 

7 226,200 246,000 265,200 295,300 327,000 350,800 376,800 406,400 

8 228,400 248,500 266,300 296,200 328,900 352,000 378,900 407,800 

9 230,300 250,700 268,000 296,900 330,400 353,700 380,500 408,900 

10 232,300 252,400 269,300 297,700 332,400 355,500 382,400 410,500 

11 234,400 254,300 270,600 298,300 334,200 357,400 384,300 412,200 

12 236,400 255,700 271,900 298,800 335,700 359,200 386,500 413,900 

13 238,200 257,200 273,300 299,900 337,500 361,100 387,900 415,100 

14 240,600 258,400 274,600 300,500 339,000 363,200 389,700 416,800 

15 242,900 259,500 275,800 301,000 340,200 365,100 391,200 418,800 

16 245,300 260,500 277,000 301,500 341,600 367,200 393,000 420,800 

17 247,700 261,600 278,200 302,000 343,300 369,100 394,400 422,400 

18 249,100 262,700 279,400 303,000 345,100 371,000 395,600 424,200 

19 250,600 263,900 280,600 303,900 347,000 372,800 396,700 426,000 

20 252,100 265,000 281,800 304,900 348,800 374,800 398,200 427,700 

21 253,600 266,100 283,100 305,700 350,600 376,400 399,500 429,200 

22 254,800 267,400 283,500 306,500 352,600 377,900 401,100 430,800 

23 255,900 268,700 283,900 307,300 354,600 379,400 402,800 432,400 

24 257,000 270,000 284,400 308,000 356,400 381,000 404,500 434,000 

25 258,200 271,200 284,900 308,600 358,300 382,600 405,800 435,400 

26 259,400 272,400 285,500 310,100 360,300 383,900 407,500 436,900 

27 260,600 273,200 286,100 311,400 362,000 385,100 409,500 438,400 

28 261,700 274,300 286,600 312,700 364,000 386,400 411,500 440,000 

29 262,800 275,300 287,200 313,900 365,700 388,100 413,000 441,100 

-83-



 

 

30 264,100 276,500 287,600 315,500 367,200 389,800 414,800 442,700 

31 265,400 277,700 288,000 316,900 368,700 391,400 416,600 444,400 

32 266,700 278,800 288,500 318,300 370,200 393,000 418,300 446,000 

33 268,000 279,900 289,000 319,500 371,500 394,400 420,100 447,200 

34 269,000 280,500 289,500 321,000 373,000 396,400 421,700 448,800 

35 270,000 281,000 290,100 322,500 374,100 398,500 423,300 450,500 

36 271,000 281,600 290,700 323,700 375,600 400,300 424,900 452,000 

37 272,100 282,200 291,300 325,300 377,000 401,900 426,300 453,600 

38 273,200 282,700 292,000 326,700 378,700 403,400 427,700 454,400 

39 274,400 283,300 292,500 328,000 380,300 404,800 429,100 455,100 

40 275,600 283,800 293,000 329,300 382,100 406,300 430,600 455,800 

41 276,700 284,300 293,700 330,700 383,700 407,600 431,900 456,300 

42 277,200 284,800 294,400 331,700 385,700 408,600 433,200 456,900 

43 277,700 285,300 294,800 333,000 387,700 409,800 434,500 457,600 

44 278,200 285,900 295,300 334,300 389,600 411,000 435,700 458,200 

45 278,600 286,400 295,800 335,800 391,200 412,100 436,800 459,000 

46 278,900 286,800 297,000 337,800 392,900 413,200 437,500 459,700 

47 279,200 287,400 298,100 339,500 394,500 414,300 438,300 460,200 

48 279,500 287,900 299,200 341,200 396,200 415,500 439,000 460,800 

49 279,800 288,600 300,300 342,600 397,800 416,700 439,500 461,400 

50 280,200 289,300 301,700 343,900 398,900 417,400 440,200 462,000 

51 280,700 289,700 302,900 345,300 400,000 418,200 440,800 462,400 

52 281,200 290,200 303,800 346,800 401,100 418,900 441,500 463,000 

53 281,700 290,700 304,900 348,200 402,200 419,500 441,900 463,500 

54 282,200 291,300 306,300 349,500 403,300 420,200 442,500 464,000 

-84-



 

 

55 282,700 291,900 307,600 350,600 404,400 420,800 443,200 464,500 

56 283,300 292,500 308,800 351,900 405,600 421,400 443,800 465,000 

57 284,000 293,000 310,100 352,900 406,800 421,900 444,500 465,300 

58 284,400 294,100 311,400 353,900 407,500 422,400 445,200 465,600 

59 284,800 295,100 312,700 354,800 408,300 423,000 445,800 466,000 

60 285,200 296,100 314,000 356,000 409,100 423,600 446,400 466,400 

61 285,600 297,100 315,300 356,900 409,700 424,000 446,800 466,800 

62 286,000 298,200 316,800 358,300 410,400 424,500 447,300  

63 286,400 299,300 318,300 359,700 411,000 425,100 447,700  

64 286,800 300,300 319,700 361,000 411,700 425,500 448,100  

65 287,200 301,400 321,000 362,200 412,000 426,000 448,700  

66 287,900 302,500 322,300 363,800 412,600 426,500 449,000  

67 288,600 303,600 323,800 365,200 413,300 427,000 449,400  

68 289,200 304,400 325,400 366,700 413,900 427,500 449,800  

69 289,800 305,800 326,600 367,900 414,300 427,900 450,200  

70 290,800 306,800 327,600 369,300 414,800 428,300 450,500  

71 291,800 307,900 328,500 370,600 415,400 428,600 450,800  

72 292,700 308,900 329,400 372,100 415,800 429,000 451,100  

 

73 293,600 309,900 330,100 373,300 416,100 429,400 451,600  

74 294,400 311,200 331,200 374,700 416,600 429,800 452,000  

75 295,300 312,400 332,300 376,000 417,200 430,300 452,400  

76 296,200 313,500 333,500 377,400 417,700 430,700 452,700  

77 297,000 314,400 334,600 378,600 418,000 431,000 453,100  

78 297,700 315,700 335,900 379,800 418,600 431,300   

79 298,400 316,900 337,200 381,000 419,000 431,600   

-85-



 

 

80 298,900 318,200 338,500 382,100 419,400 431,900   

81 299,700 319,300 339,800 383,200 419,800 432,200   

82 300,800 320,200 341,400 384,400 420,400 432,500   

83 301,800 321,000 343,000 385,600 420,800 432,800   

84 302,700 321,900 344,600 386,800 421,300 433,100   

85 303,700 322,700 346,100 387,900 421,600 433,400   

86 304,800 323,500 347,600 388,500 421,900    

87 305,700 324,300 349,100 389,100 422,300    

88 306,700 325,400 350,600 389,700 422,800    

89 307,600 326,300 351,900 390,300 423,100    

90 308,300 327,300 353,400 390,900 423,400    

91 309,000 328,500 354,700 391,500 423,800    

92 309,800 329,700 356,200 392,100 424,200    

93 310,200 330,600 357,500 392,400 424,600    

94 310,900 332,000 358,900 392,900     

95 311,600 333,400 360,400 393,400     

96 312,400 334,700 361,800 393,900     

97 313,000 335,700 363,200 394,200     

98 313,800 337,100 364,300 394,700     

99 314,700 338,400 365,400 395,300     

100 315,500 339,700 366,600 395,800     

101 316,300 341,000 367,700 396,100     

102 317,300 342,300 368,700 396,600     

103 318,400 343,500 369,900 397,100     

104 319,400 344,700 371,100 397,600     

-86-



 

 

105 320,300 345,700 372,200 397,900     

106 320,900 346,800 372,800 398,400     

107 321,500 347,900 373,300 398,700     

108 322,200 348,800 373,900 399,100     

109 322,600 350,000 374,500 399,400     

110 323,200 351,000 375,000 399,700     

111 323,800 352,000 375,600 400,100     

112 324,500 353,000 376,100 400,400     

113 325,100 353,800 376,500 400,700     

114 325,800 354,800 377,100 401,000     

115 326,600 355,800 377,500 401,400     

116 327,300 356,800 378,000 401,800     

117 327,800 357,700 378,400 402,100     

118 328,600 358,300 379,000 402,400     

119 329,300 358,800 379,500 402,700     

120 330,100 359,400 380,000 403,000     

121 330,700 359,800 380,400 403,300     

122 331,200 360,200 380,900 403,600     

123 331,600 360,700 381,400 403,900     

124 332,100 361,100 381,900 404,400     

125 332,400 361,500 382,200 404,800     

126  362,000 382,700      

127  362,500 383,200      

128  362,800 383,700      

129  363,100 384,000      

-87-



 

 

130  363,600 384,400      

131  364,000 384,900      

132  364,500 385,400      

133  364,800 385,700      

134  365,300 386,100      

135  365,700 386,500      

136  366,100 386,900      

137  366,400 387,200      

138  366,700 387,700      

139  367,100 388,200      

140  367,500 388,700      

141  367,800 389,000      

142  368,200       

143  368,700       

144  369,200       

145  369,500       

定

年

前

 

基 準

俸給月額 

基 準

俸給月額 

基 準

俸給月額 

基 準

俸給月額 

基 準

俸給月額 

基 準

俸給月額 

基 準

俸給月額 

基 準

俸給月額 

円 円 円 円 円 円 円 円 

-88-



 

 

再

任

用

短

時

間

勤

務

職

員

244,400 256,500 260,800 296,500 314,100 328,500 352,500 388,000 

備考 この表は、消防吏員（消防長及び消防企画監を除く。）に適用する。 

 別表第６（第４条関係） 

福祉職俸給表 

職

員

の

区

分

 

職

務 

１級 ２級 ３級 ４級 ５級 ６級 

の

級 

号俸 俸給月額 俸給月額 俸給月額 俸給月額 俸給月額 俸給月額 

定

年

前

再

任

用

 円 円 円 円 円 円 

1 199,700 250,100 282,700 300,900 335,400 377,900 

2 201,400 251,500 283,700 301,800 337,300 380,100 

3 202,900 252,600 284,700 303,000 339,200 382,000 

4 204,500 253,900 285,600 304,100 341,100 384,000 

5 205,600 255,100 286,400 305,100 343,200 386,000 

-89-



 

 

短

時

間

勤

務

職

員

以

外

の

職

員

6 207,400 256,400 287,500 306,900 345,000 387,700 

7 209,100 257,700 288,500 308,400 347,100 389,600 

8 210,700 259,000 289,500 309,900 349,100 391,400 

9 212,100 260,300 290,300 311,500 351,100 393,200 

10 213,600 261,200 290,900 313,200 353,100 395,500 

11 215,300 262,200 291,600 314,800 355,000 397,700 

12 216,900 263,200 292,300 316,500 357,100 399,800 

13 218,500 263,900 293,000 317,800 358,700 401,700 

14 219,800 264,800 293,900 319,700 360,400 404,000 

15 221,000 266,000 295,000 321,400 361,800 406,200 

16 222,200 266,800 296,000 323,200 363,300 408,600 

17 223,400 267,900 297,100 324,800 365,000 410,400 

18 224,500 268,500 298,600 326,600 366,400 412,500 

19 225,500 269,300 299,800 328,000 367,600 414,300 

20 226,600 269,800 300,900 329,400 368,900 416,400 

21 227,500 270,400 302,100 330,900 370,400 418,200 

22 228,800 271,200 303,600 332,900 371,900 420,000 

23 230,200 271,800 304,800 334,800 373,400 422,000 

24 231,500 272,300 306,200 336,600 374,900 423,900 

25 232,800 273,400 307,500 338,400 376,400 425,800 

26 234,000 274,500 308,800 340,300 378,400 427,400 

27 235,200 275,600 310,100 342,100 380,300 428,900 

28 236,400 276,800 311,500 343,700 382,300 430,500 

29 237,600 278,000 312,500 345,400 383,900 432,100 

30 238,600 278,900 313,500 347,000 385,700 433,300 

-90-



 

 

31 239,600 279,800 314,600 348,700 387,400 434,600 

32 240,500 280,700 315,800 350,300 389,200 435,900 

33 241,500 281,600 317,100 351,800 390,700 437,000 

34 242,200 282,400 318,400 353,400 392,300 438,100 

35 243,000 283,100 319,800 354,900 393,800 439,500 

36 243,700 283,900 321,000 356,300 395,500 440,700 

37 244,400 284,500 322,300 357,700 397,100 442,000 

38 245,200 285,500 323,500 359,200 398,300 442,800 

39 246,000 286,400 324,500 360,700 399,400 443,600 

40 246,800 287,300 325,700 362,300 400,600 444,500 

41 247,500 288,200 327,000 363,800 401,700 445,000 

42 247,900 289,400 328,300 365,400 402,900 445,800 

43 248,300 290,600 329,400 366,800 403,900 446,500 

44 248,700 291,700 330,400 368,100 405,000 447,200 

45 249,100 292,800 331,600 369,600 405,900 447,800 

46 249,400 294,000 332,500 370,900 406,400 448,600 

47 249,700 295,200 333,300 372,300 407,100 449,200 

48 250,000 296,400 334,200 373,600 407,700 449,900 

49 250,400 297,500 334,900 374,600 408,400 450,500 

50 250,800 298,600 335,600 375,700 409,000 451,200 

51 251,200 299,700 336,300 376,700 409,600 451,600 

52 251,600 300,800 336,900 377,800 410,200 452,200 

53 252,000 301,900 337,500 378,500 410,800 452,600 

54 252,500 302,700 338,100 379,400 411,500 453,200 

55 253,000 303,700 338,700 380,200 412,200 453,700 

-91-



 

 

56 253,400 304,700 339,400 381,100 412,800 454,300 

57 253,800 305,700 339,900 381,900 413,300 454,700 

58 254,200 306,900 340,500 382,700 414,000 455,100 

59 254,600 308,300 341,100 383,400 414,600 455,600 

60 255,000 309,300 341,600 384,200 415,200 456,100 

61 255,300 310,300 341,900 385,100 415,600 456,600 

62 255,600 311,400 342,500 385,800 416,100  

63 255,900 312,400 343,100 386,500 416,700  

64 256,200 313,500 343,700 387,100 417,300  

65 256,500 314,600 344,000 387,600 417,600  

66 257,100 315,400 344,300 388,100 418,000  

67 257,700 316,300 344,800 388,800 418,400  

68 258,400 317,000 345,200 389,500 418,800  

69 259,000 317,800 345,500 389,900 419,200  

70 259,600 318,700 346,000 390,500 419,500  

71 260,200 319,600 346,500 391,100 419,800  

72 260,700 320,600 347,000 391,700 420,300  

73 261,300 321,500 347,400 392,100 420,700  

74 262,000 321,900 347,900 392,700 421,100  

75 262,600 322,300 348,300 393,300 421,600  

76 263,100 322,700 348,600 393,900 422,000  

 

77 263,700 323,200 348,900 394,400 422,300  

78 264,500 323,700 349,300 395,000   

79 265,100 324,300 349,800 395,500   

80 265,600 324,800 350,300 396,200   

-92-



 

 

81 266,200 325,100 350,600 396,500   

82 266,800 325,500 351,000 397,000   

83 267,400 326,000 351,400 397,600   

84 268,000 326,400 351,900 398,000   

85 268,600 326,700 352,200 398,300   

86 269,000 327,100 352,600 398,700   

87 269,400 327,500 352,900 399,100   

 

88 269,800 327,900 353,300 399,500   

89 270,200 328,300 353,600 399,800   

90 270,600 328,700 353,900 400,100   

91 271,000 329,100 354,300 400,400   

92 271,400 329,400 354,600 400,700   

93 271,800 329,700 354,900 401,000   

94 272,200 330,100     

95 272,600 330,500     

96 273,000 330,900     

97 273,300 331,300     

98 273,600 331,700     

 

99 273,900 332,000     

100 274,200 332,300     

101 274,500 332,600     

102 275,000 332,900     

103 275,500 333,200     

104 276,000 333,600     

105 276,300 333,900     

-93-



 

 

106 276,600 334,200     

107 276,900 334,500     

108 277,200 334,800     

109 277,500 335,200     

 

110 277,800 335,600     

111 278,100 335,900     

112 278,400 336,200     

113 278,700 336,500     

114 279,000 336,900     

115 279,400 337,200     

116 279,800 337,500     

117 280,100 337,800     

118 280,400 338,100     

119 280,700 338,400     

120 281,000 338,700     

 

121 281,300 339,000     

122 281,600      

123 281,900      

124 282,200      

125 282,500      

126 282,800      

127 283,100      

128 283,400      

129 283,700      

130 284,000      

-94-



 

 

131 284,400      

 

132 284,800      

133 285,100      

134 285,400      

135 285,700      

136 286,000      

137 286,300      

138 286,600      

139 286,900      

140 287,200      

141 287,500      

142 287,800      

 143 288,100      

 144 288,400      

 145 288,700      

 146 289,000      

 147 289,300      

 148 289,600      

 149 289,900      

 150 290,200      

 151 290,500      

 152 290,800      

 153 291,100      

-95-



 

 

定

年

前

再

任

用

短

時

間

勤

務

職

員

 

基 準

俸給月額 

基 準

俸給月額 

基 準

俸給月額 

基 準

俸給月額 

基 準

俸給月額 

基 準

俸給月額 

 

円 円 円 円 円 円 

204,300 248,200 262,800 296,800 324,200 366,500 

  備考 この表は、児童福祉施設、老人福祉施設、障害者支援施設等に勤務し、入所者

の指導、保育、介護等の業務に従事する職員で人事委員会規則で定めるものに適用

する。 

 （新潟市一般職の任期付職員の採用等に関する条例の一部改正） 

第２条 新潟市一般職の任期付職員の採用等に関する条例（平成１６年新潟市条例第１６

４号）の一部を次のように改正する。 

  第７条第１項の表中「３７８，０００」を「３９０，０００」に、「４２５，００

０」を「４３９，０００」に、「４７５，０００」を「４９０，０００」に、「５３６，

０００」を「５５３，０００」に、「６１２，０００」を「６３２，０００」に、「７

１４，０００」を「７３７，０００」に、「８３５，０００」を「８６２，０００」に

改める。 

 第９条第２項中「１００分の１２２．５」を「１００分の１２７．５」に、「１００

-96-



 

 

分の１７０」を「１００分の１７５」に改める。 

 （新潟市一般職の任期付研究員の採用等に関する条例の一部改正） 

第３条 新潟市一般職の任期付研究員の採用等に関する条例（平成１６年新潟市条例第１

６５号）の一部を次のように改正する。 

  第５条第１項の表中「４００，０００」を「４１３，０００」に、「４５９，００

０」を「４７４，０００」に、「５１９，０００」を「５３６，０００」に、「６００，

０００」を「６１９，０００」に、「６９７，０００」を「７１９，０００」に、「７

９６，０００」を「８２１，０００」に改め、同条第２項の表中「３３４，０００」を

「３４５，０００」に、「３６９，０００」を「３８１，０００」に、「３９６，００

０」を「４０９，０００」に改める。 

 第６条第３項中「１００分の１２２．５」を「１００分の１２７．５」に、「１００

分の１７０」を「１００分の１７５」に改める。 

 （新潟市会計年度任用職員の給与等に関する条例の一部改正） 

第４条 新潟市会計年度任用職員の給与等に関する条例（令和元年新潟市条例第３２号）

の一部を次のように改正する。 

 第１６条第２項中「１００分の１２２．５」を「１００分の１２７．５」に改める。 

 第１７条の２第３項中「１００分の１０２．５」を「１００分の１０７．５」に改め

る。 

附則第１項を附則第１条とする。 

附則第２項を附則第２条とする。 

附則第３項を附則第２条第２項とする。 

附則第４項を附則第３条とする。 

附則第５項を附則第４条とする。 

附則第６項を附則第４条第２項とし、同条に次の１項を加える。 

３ 新潟市給与条例等の一部を改正する条例（令和６年新潟市条例第  号。以下この

-97-



 

 

項において「令和６年一部改正給与条例」という。）第１条の規定による改正後の給

与条例別表第１から別表第６までの規定は、令和６年一部改正給与条例附則第２項の

規定にかかわらず、令和７年１月１日以後に勤務するパートタイム会計年度任用職員

（基本報酬を日額又は１時間当たりの額で支給される者に限る。）に支給する当該勤

務に対する基本報酬について適用する。 

  附則第７項を附則第５条とする。 

  附則第８項を附則第５条第２項とし、同条に次の１項を加える。 

３ 新潟市教育職員給与条例の一部を改正する条例（令和６年新潟市条例第  号。以

下この項において「令和６年一部改正教育職員給与条例」という。）による改正後の

教育職員給与条例別表第１の規定は、令和６年一部改正教育職員給与条例附則第１項

の規定にかかわらず、令和７年１月１日以後に勤務する非常勤講師に支給する当該勤

務に対する基本報酬について適用する。 

附則第９項から附則第１４項までを削る。 

   附 則 

（施行期日等） 

１ この条例は、公布の日から施行する。 

２ 第１条の規定による改正後の新潟市給与条例（以下「改正後の給与条例」という。）

第１２条第１項第１号及び別表第１から別表第６までの規定、第２条の規定による改正

後の新潟市一般職の任期付職員の採用等に関する条例（以下「改正後の任期付職員条例」

という。）第７条第１項の表の規定並びに第３条の規定による改正後の新潟市一般職の

任期付研究員の採用等に関する条例（以下「改正後の任期付研究員条例」という。）第

５条第１項の表及び同条第２項の表の規定は令和６年４月１日から、改正後の給与条例

第２２条第２項及び第３項並びに第２３条第３項第１号及び第２号の規定、改正後の任

期付職員条例第９条第２項の規定、改正後の任期付研究員条例第６条第３項の規定並び

に第４条の規定による改正後の新潟市会計年度任用職員の給与等に関する条例（以下「

-98-



 

 

改正後の会計年度任用職員給与条例」という。）第１６条第２項及び第１７条の２第３

項の規定は同年１２月１日から適用する。 

 （給与の内払） 

３ 改正後の給与条例、改正後の任期付職員条例、改正後の任期付研究員条例又は改正後

の会計年度任用職員給与条例の規定を適用する場合においては、第１条の規定による改

正前の新潟市給与条例、第２条の規定による改正前の新潟市一般職の任期付職員の採用

等に関する条例、第３条の規定による改正前の新潟市一般職の任期付研究員の採用等に

関する条例又は第４条の規定による改正前の新潟市会計年度任用職員の給与等に関する

条例の規定により支給された給与は、それぞれ改正後の給与条例、改正後の任期付職員

条例、改正後の任期付研究員条例又は改正後の会計年度任用職員給与条例の規定による

給与の内払とみなす。 

 （人事委員会規則への委任） 

４ 前項に定めるもののほか、この条例の施行に関し必要な事項は、人事委員会規則で定

める。 

-99-



 

議案第１３７号 

   新潟市教育職員給与条例の一部改正について 

 新潟市教育職員給与条例の一部を改正する条例を次のように制定するものとする。 

  令和６年１２月３日提出 

                            新潟市長 中原 八一 

   新潟市教育職員給与条例の一部を改正する条例 

 新潟市教育職員給与条例（昭和３４年新潟市条例第１７号）の一部を次のように改正す

る。 

別表第１を次のように改める。 

別表第１（第４条関係） 

教育職俸給表（１） 

職員の区分 

職 

１級 ２級 特２級 ３級 ４級 

務 

の 

級 

号俸 俸給月額 俸給月額 俸給月額 俸給月額 俸給月額 

定年前再任 

 

円 円 円 円 円 

用短時間勤 1 199,900 246,300 298,200 354,600 423,900 

務職員以外 2 202,200 247,800 300,000 356,000 425,700 

の職員 3 204,500 249,200 301,800 357,400 427,500 

 

4 206,700 250,600 303,600 358,800 429,100 

 

5 208,900 252,000 305,400 360,200 430,600 

 

6 211,200 253,200 307,200 361,500 432,100 

 

7 213,400 254,400 309,000 362,800 433,900 

-100-



 

 

8 215,600 255,600 310,700 364,100 435,700 

 

9 217,800 257,000 312,400 365,300 437,400 

 

10 220,000 258,200 314,200 366,800 439,200 

 

11 222,200 259,500 316,000 368,300 441,100 

 

12 224,400 260,800 317,800 369,700 442,900 

 

13 226,600 262,100 319,700 371,000 444,600 

 

14 228,700 264,000 321,500 372,500 446,500 

 

15 230,800 265,800 323,300 374,000 448,300 

 

16 232,900 267,600 325,000 375,400 450,200 

 

17 235,000 269,300 326,600 376,800 451,900 

 

18 236,800 271,500 328,500 378,300 453,700 

 
19 238,500 273,700 330,400 379,700 455,500 

 
20 240,200 275,900 332,300 381,100 457,300 

 
21 241,900 278,100 334,100 382,500 458,900 

 
22 243,200 280,300 336,100 384,000 460,600 

 
23 244,500 282,500 337,900 385,500 462,500 

 
24 245,800 284,600 339,700 386,900 464,200 

 
25 247,000 286,600 341,400 388,200 465,900 

 
26 248,200 288,500 343,100 389,700 467,500 

 
27 249,400 290,400 344,700 391,200 469,000 

 
28 250,600 292,200 346,300 392,700 470,500 

 
29 251,700 294,000 347,900 394,100 472,000 

 
30 252,900 295,900 349,200 395,600 473,300 

 
31 254,100 297,700 350,400 397,100 474,600 

 
32 255,300 299,400 351,600 398,600 475,900 

-101-



 

 
33 256,400 301,100 352,900 400,000 477,100 

 
34 257,700 302,900 354,500 401,600 477,800 

 
35 259,000 304,600 356,100 403,200 478,500 

 
36 260,300 306,200 357,600 404,700 479,200 

 
37 261,700 307,800 359,100 405,900 479,800 

 
38 263,100 309,500 360,700 407,300  

 
39 264,400 311,300 362,300 408,700  

 
40 265,700 313,000 363,800 410,000  

 
41 267,000 314,300 365,300 411,600  

 
42 268,000 316,200 366,900 413,000  

 
43 269,000 318,000 368,500 414,300  

 
44 269,900 319,700 370,000 415,700  

 
45 270,600 321,400 371,500 417,100  

 
46 271,400 323,300 373,100 418,400  

 
47 272,200 325,000 374,700 419,900  

 
48 273,000 326,700 376,200 421,400  

 
49 273,800 328,400 377,700 423,000  

 
50 274,600 330,200 379,200 424,400  

 
51 275,300 332,000 380,700 426,000  

 
52 276,100 333,700 382,100 427,500  

 
53 276,900 335,400 383,500 429,200  

 
54 277,700 336,700 385,000 430,700  

 
55 278,500 338,000 386,400 432,300  

 
56 279,300 339,300 387,800 433,900  

 
57 280,000 340,800 389,300 435,400  

-102-



 

 
58 280,600 342,400 390,900 436,900  

 
59 281,400 343,900 392,500 438,100  

 
60 282,300 345,500 393,900 439,300  

 
61 283,100 347,000 395,100 440,500  

 
62 283,700 348,600 396,500 441,800  

 
63 284,500 350,200 397,900 443,000  

 
64 285,200 351,700 399,200 444,200  

 
65 286,200 353,200 400,400 445,300  

 
66 287,000 354,800 401,600 446,500  

 
67 287,800 356,400 402,900 447,700  

 
68 288,500 357,900 404,200 448,900  

 
69 289,200 359,400 405,500 450,100  

 
70 290,000 361,000 406,800 451,300  

 
71 290,800 362,600 408,200 452,500  

 
72 291,500 364,100 409,400 453,700  

 
73 292,200 365,600 410,600 454,800  

 
74 292,900 367,200 412,000 455,400  

 
75 293,600 368,800 413,400 455,900  

 
76 294,200 370,300 414,700 456,400  

 
77 294,800 371,800 415,900 456,900  

 
78 295,500 373,200 417,100   

 
79 296,200 374,600 418,400   

 
80 296,800 375,900 419,800   

 
81 297,400 377,200 421,100   

 
82 298,100 378,600 422,300   

-103-



 

 
83 298,800 380,000 423,300   

 
84 299,500 381,300 424,500   

 
85 300,200 382,400 425,700   

 
86 301,000 383,800 426,800   

 
87 301,700 385,100 428,000   

 
88 302,400 386,400 429,000   

 
89 303,100 387,600 430,100   

 
90 304,000 388,900 431,100   

 
91 304,800 390,000 432,100   

 
92 305,600 391,200 433,100   

 
93 306,100 392,400 434,000   

 
94 306,900 393,500 434,800   

 
95 307,700 394,700 435,600   

 
96 308,500 395,900 436,400   

 
97 309,200 397,300 437,100   

 
98 310,000 398,300 437,500   

 
99 310,800 399,300 437,900   

 
100 311,500 400,300 438,300   

 
101 312,300 401,200 438,700   

 
102 313,200 402,200 439,000   

 
103 314,100 403,300 439,300   

 
104 314,900 404,400 439,500   

 
105 315,500 405,100 439,800   

 
106 316,300 406,000 440,100   

 
107 317,100 406,900 440,400   

-104-



 

 
108 317,900 407,800 440,600   

 
109 318,600 408,600 440,800   

 
110 319,000 409,400    

 
111 319,400 410,200    

 
112 319,900 411,000    

 
113 320,400 411,600    

 
114 320,800 412,300    

 
115 321,300 413,000    

 
116 321,700 413,700    

 
117 322,200 414,300    

 
118 322,700 414,800    

 
119 323,100 415,200    

 
120 323,600 415,500    

 
121 324,100 415,800    

 
122 324,500 416,100    

 
123 325,000 416,400    

 
124 325,500 416,600    

 
125 326,100 416,800    

 
126 326,400 417,100    

 
127 326,700 417,400    

 
128 327,000 417,600    

 
129 327,200 417,800    

 
130 327,500 418,100    

 
131 327,800 418,400    

 
132 328,000 418,600    

-105-



 

 
133 328,200 418,800    

 
134 328,400 419,100    

 
135 328,600 419,400    

 
136 328,900 419,600    

 
137 329,200 419,800    

 
138 329,400 420,100    

 
139 329,700 420,400    

 
140 330,000 420,600    

 
141 330,200 420,800    

 
142 330,400 421,100    

 
143 330,700 421,400    

 
144 330,900 421,600    

 
145 331,200 421,800    

 
146 331,400 422,100    

 
147 331,700 422,400    

 
148 332,000 422,600    

 
149 332,200 422,800    

 
150 332,400     

 
151 332,700     

 
152 333,000     

 
153 333,200     

定年前再任   
基準俸給

月額 
基準俸給

月額 
基準俸給

月額 
基準俸給

月額 
基準俸給

月額 

用短時間勤   円 円 円 円 円 

務職員  238,500 279,100 308,200 336,600 421,900 

備考  

-106-



 

１ この表は、高等学校、中等教育学校及び特別支援学校に勤務する校長、教頭、主

幹教諭、指導教諭、教諭、助教諭、養護教諭、養護助教諭、栄養教諭、講師及び実

習助手に適用する。 

２ この表の適用を受ける職員のうち、その職務の級が３級である職員の俸給月額は、

この表の額に７，７００円（人事委員会規則で定める場合にあつては、別に定める

額）をそれぞれ加算した額とする。 

教育職俸給表（２） 

職員の区分 

職 

１級 ２級 特２級 ３級 ４級 

務 

の 

級 

号俸 俸給月額 俸給月額 俸給月額 俸給月額 俸給月額 

定年前再任 

 

円 円 円 円 円 

用短時間勤 1 199,900 220,700 298,200 323,900 413,600 

務職員以外 2 202,200 223,100 300,000 326,000 415,100 

の職員 3 204,500 225,500 301,800 328,100 416,600 

 4 206,700 227,900 303,600 330,200 418,000 

 5 208,900 230,300 305,400 332,200 419,300 

 6 211,200 232,700 307,200 334,300 420,700 

 7 213,400 235,100 309,000 336,400 422,100 

 8 215,600 237,500 310,700 338,500 423,500 

 9 217,800 239,900 312,400 340,500 424,900 

 10 220,000 241,500 314,200 342,600 426,300 

 11 222,200 243,100 316,000 344,700 427,700 

-107-



 

 12 224,400 244,700 317,800 346,700 429,000 

 13 226,600 246,300 319,700 348,700 430,300 

 14 228,700 247,800 321,500 350,200 431,700 

 15 230,800 249,200 323,300 351,700 433,100 

 16 232,900 250,600 325,000 353,200 434,500 

 17 235,000 252,000 326,600 354,600 435,700 

 18 236,800 253,200 328,500 356,000 437,000 

 19 238,500 254,400 330,400 357,400 438,200 

 20 240,200 255,600 332,300 358,800 439,500 

 21 241,900 257,000 334,100 360,200 440,600 

 22 243,200 258,200 336,100 361,500 441,700 

 23 244,500 259,500 337,900 362,800 442,900 

 24 245,800 260,800 339,700 364,100 444,100 

 25 247,000 262,100 341,400 365,300 445,400 

 26 248,100 264,000 343,100 366,600 446,600 

 27 249,200 265,800 344,700 367,800 447,600 

 28 250,300 267,600 346,300 369,000 448,700 

 29 251,500 269,300 347,900 370,200 449,900 

 30 252,800 271,500 349,200 371,400 450,700 

 31 254,000 273,700 350,400 372,600 451,500 

 32 255,200 275,900 351,600 373,700 452,400 

 33 256,300 278,100 352,900 374,800 453,300 

 
34 257,500 280,300 354,300 376,000 453,800 

 
35 258,700 282,500 355,700 377,200 454,300 

 
36 259,900 284,600 357,000 378,300 454,800 

-108-



 

 
37 261,100 286,600 358,300 379,400 455,300 

 
38 262,300 288,500 359,700 380,600  

 
39 263,500 290,400 361,100 381,800  

 
40 264,700 292,200 362,400 382,900  

 
41 265,900 294,000 363,700 384,000  

 
42 267,000 295,900 365,100 385,200  

 
43 268,100 297,700 366,400 386,400  

 
44 269,200 299,400 367,700 387,500  

 
45 270,200 301,100 369,000 388,600  

 
46 271,000 302,900 370,200 389,800  

 
47 271,800 304,600 371,400 391,000  

 
48 272,600 306,200 372,600 392,200  

 
49 273,300 307,800 373,800 393,400  

 
50 274,100 309,500 375,000 394,700  

 
51 274,800 311,300 376,200 395,900  

 
52 275,500 313,000 377,400 397,100  

 
53 276,300 314,300 378,500 398,300  

 
54 277,100 316,200 379,700 399,600  

 
55 277,900 318,000 380,900 400,600  

 
56 278,600 319,700 382,100 401,700  

 
57 279,300 321,400 383,200 402,900  

 
58 280,100 323,300 384,500 404,100  

 
59 280,900 325,000 385,800 405,300  

 
60 281,600 326,700 387,000 406,500  

 
61 282,200 328,400 387,900 407,600  

-109-



 

 
62 282,900 330,200 389,100 408,600  

 
63 283,600 332,000 390,100 409,900  

 
64 284,200 333,700 391,200 411,100  

 
65 284,900 335,400 392,000 412,300  

 
66 285,600 336,700 393,100 413,400  

 
67 286,300 338,000 394,100 414,500  

 
68 287,000 339,300 395,100 415,600  

 
69 287,700 340,800 396,200 416,600  

 
70 288,500 342,300 397,200 417,800  

 
71 289,200 343,800 398,300 419,000  

 
72 289,900 345,300 399,400 420,200  

 
73 290,400 346,700 400,400 420,800  

 
74 291,100 348,200 401,500 421,600  

 
75 291,800 349,700 402,600 422,300  

 
76 292,400 351,200 403,600 422,800  

 
77 293,000 352,600 404,500 423,100  

 
78 293,700 354,100 405,400 423,400  

 
79 294,300 355,600 406,400 423,800  

 
80 294,900 357,100 407,400 424,200  

 
81 295,500 358,500 408,200 424,500  

 
82 296,100 359,800 409,000 424,900  

 
83 296,700 361,100 409,700 425,200  

 
84 297,300 362,300 410,500 425,500  

 
85 297,800 363,500 411,200 425,800  

 
86 298,300 364,700 411,800 426,200  

-110-



 

 
87 298,800 365,900 412,500 426,500  

 
88 299,300 367,000 413,200 426,800  

 
89 299,700 368,100 413,800 427,100  

 
90 300,300 369,200 414,500 427,400  

 
91 300,800 370,300 415,000 427,700  

 
92 301,300 371,400 415,600 427,900  

 
93 301,600 372,500 416,000 428,100  

 
94 302,100 373,700 416,400   

 
95 302,600 374,800 416,700   

 
96 303,000 375,900 417,000   

 
97 303,400 376,900 417,200   

 
98 303,900 377,900 417,500   

 
99 304,400 378,800 417,800   

 
100 304,800 379,700 418,000   

 
101 305,200 380,500 418,200   

 
102 305,600 381,500 418,500   

 
103 306,000 382,400 418,800   

 
104 306,300 383,300 419,000   

 
105 306,500 384,100 419,200   

 
106 306,800 385,000 419,500   

 
107 307,100 385,900 419,800   

 
108 307,300 386,800 420,000   

 
109 307,500 387,600 420,200   

 
110 307,700 388,600    

 
111 308,000 389,500    

-111-



 

 
112 308,300 390,400    

 
113 308,500 391,000    

 
114 308,700 391,900    

 
115 308,900 392,800    

 
116 309,200 393,700    

 
117 309,500 394,500    

 
118 309,700 395,200    

 
119 310,000 396,000    

 
120 310,300 396,800    

 
121 310,500 397,400    

 
122 310,700 398,100    

 
123 310,900 398,800    

 
124 311,200 399,400    

 
125 311,500 400,000    

 
126  400,700    

 
127  401,200    

 
128  401,800    

 
129  402,400    

 
130  403,000    

 
131  403,500    

 
132  404,000    

 
133  404,300    

 
134  404,600    

 
135  404,900    

 
136  405,200    

-112-



 

 
137  405,500    

 
138  405,800    

 
139  406,100    

 
140  406,400    

 
141  406,700    

 
142  407,000    

 
143  407,300    

 
144  407,600    

 
145  407,800    

 
146  408,100    

 
147  408,400    

 
148  408,600    

 
149  408,800    

 
150  409,100    

 
151  409,400    

 
152  409,600    

 
153  409,800    

 
154  410,100    

 
155  410,400    

 
156  410,600    

 
157  410,800    

 
158  411,100    

 
159  411,400    

 
160  411,600    

-113-



 

 
161  411,800    

定年前再任   
基準俸給

月額 
基準俸給

月額 
基準俸給

月額 
基準俸給

月額 
基準俸給

月額 

用短時間勤   円 円 円 円 円 

務職員  229,700 276,000 303,400 330,000 411,900 

備考 

１ この表は、幼稚園、小学校及び中学校に勤務する校長、園長、教頭、主幹教諭、

指導教諭、教諭、助教諭、養護教諭、養護助教諭、栄養教諭及び講師に適用する。 

２ この表の適用を受ける職員のうち、その職務の級が３級である職員の俸給月額は、

この表の額に７，５００円（人事委員会規則で定める場合にあつては、別に定める

額）をそれぞれ加算した額とする。 

附 則  

 （施行期日等） 

１ この条例は、公布の日から施行し、改正後の新潟市教育職員給与条例（以下「改正後

の条例」という。）の規定は、令和６年４月１日から適用する。  

（給与の内払） 

２ 改正後の条例の規定を適用する場合においては、改正前の新潟市教育職員給与条例の

規定により支給された給与は、改正後の条例の規定による給与の内払とみなす。 

 （人事委員会への委任） 

３ 前項に定めるもののほか、この条例の施行に関し必要な事項は、人事委員会規則で定

める。 

-114-



 

議案第１３８号 

   新潟市特別職の職員の給与に関する条例の一部改正について 

 新潟市特別職の職員の給与に関する条例の一部を改正する条例を次のように制定するも

のとする。 

  令和６年１２月３日提出 

                            新潟市長 中原 八一 

   新潟市特別職の職員の給与に関する条例の一部を改正する条例  

第１条 新潟市特別職の職員の給与に関する条例（昭和３２年新潟市条例第６６号）の一

部を次のように改正する。  

第４条中「その部局の」を削り、同条ただし書中「１００分の１５０」を「１００分

の１６０」に改める。 

第２条 新潟市特別職の職員の給与に関する条例の一部を次のように改正する。 

第４条ただし書中「１００分の１６０」を「１００分の１５５」に改める。 

   附 則  

 （施行期日等） 

１ この条例は、公布の日から施行する。ただし、第２条の規定は、令和７年４月１日か

ら施行する。 

２ 第１条の規定による改正後の新潟市特別職の職員の給与に関する条例（以下「改正後

の条例」という。）の規定は、令和６年１２月１日から適用する。 

 （期末手当の内払） 

３ 第１条の規定による改正前の新潟市特別職の職員の給与に関する条例の規定に基づき

令和６年１２月１日を基準日として既に支払われた期末手当は、改正後の条例の規定に

よる期末手当の内払とみなす。 

-115-



 

議案第１３９号 

   新潟市議会の議員の議員報酬及び費用弁償等に関する条例の一部改正について 

 新潟市議会の議員の議員報酬及び費用弁償等に関する条例の一部を改正する条例を次の

ように制定するものとする。 

  令和６年１２月３日提出 

                            新潟市長 中原 八一 

   新潟市議会の議員の議員報酬及び費用弁償等に関する条例の一部を改正する条例  

第１条 新潟市議会の議員の議員報酬及び費用弁償等に関する条例（昭和３１年新潟市条

例第３８号）の一部を次のように改正する。  

 第６条第２項中「１００分の１５０」を「１００分の１６０」に改める。 

第２条 新潟市議会の議員の議員報酬及び費用弁償等に関する条例の一部を次のように改

正する。  

第６条第２項中「１００分の１６０」を「１００分の１５５」に改める。 

  附 則 

 （施行期日等） 

１ この条例は、公布の日から施行する。ただし、第２条の規定は、令和７年４月１日か

ら施行する。 

２ 第１条の規定による改正後の新潟市議会の議員の議員報酬及び費用弁償等に関する条

例（以下「改正後の条例」という。）の規定は、令和６年１２月１日から適用する。 

 （期末手当の内払） 

３ 第１条の規定による改正前の新潟市議会の議員の議員報酬及び費用弁償等に関する条

例の規定に基づき令和６年１２月１日を基準日として既に支払われた期末手当は、改正

後の条例の規定による期末手当の内払とみなす。  

-116-



 

議案第１４０号 

   損害賠償の額の決定について 

 次のとおり損害賠償の額を決定するものとする。  

  令和６年１２月３日提出 

                            新潟市長 中原 八一 

１ 事件 

  重症コロナ肺炎の治療のため新潟市民病院に入院した新潟市在住の女性が、病室内で

レジオネラ菌に感染したために症状が悪化し、死亡した医療事故  

２ 相手方 

  上記女性の相続人２名 

３ 損害賠償の額 

  新潟市が支払う損害賠償の額は、２４，０００，０００円とする。 

 

 

 

-117-



 

議案第１４１号 

新潟県市町村総合事務組合規約の変更について 

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２８６条第１項の規定により、新潟県市町村

総合事務組合規約を次のとおり変更するものとする。 

  令和６年１２月３日提出 

                            新潟市長 中原 八一 

   新潟県市町村総合事務組合規約の一部を変更する規約 

新潟県市町村総合事務組合規約（平成１６年総行市第３０号許可）の一部を次のように

変更する。 

別表第２の２の項及び３の項中「糸魚川市」の次に「、妙高市」を加える。 

   附 則 

この規約は、令和７年４月１日から施行する。 

-118-



 

議案第１４２号 

   人事委員会委員の選任について 

 次の者を人事委員会委員に選任したいので、議会の同意を得たい。 

  令和６年１２月３日提出 

新潟市長 中原 八一   

  

和田 圭央 

-119-



 

議案第１４３号 

   当せん金付証票の発売について 

 令和７年度において、当せん金付証票を総額５，０００，０００千円の範囲内で発売す

るものとする。 

  令和６年１２月３日提出 

新潟市長 中原 八一 

-120-



 

議案第１４４号 

契約の締結について 

 次のとおり工事請負契約を締結するものとする。 

  令和６年１２月３日提出 

                            新潟市長 中原 八一   

 

工事名 契約金額 契約の相手方 

新潟市音楽文化会館

大規模改修工事 

657,580,000 円 福田・本間・新潟藤田特定共同企業体 

代表者 

  新潟市中央区一番堀通町３番地１０ 

株式会社 福田組 

   代表取締役社長 荒明 正紀 

構成員 

  株式会社 本間組  

構成員 

  株式会社 新潟藤田組 

 

 

 

 

 

 

-121-



 

議案第１４５号 

契約の締結について 

 次のとおり工事請負契約を締結するものとする。 

  令和６年１２月３日提出 

                            新潟市長 中原 八一   

 

工事名 契約金額 契約の相手方 

新潟市音楽文化会館

大規模改修空気調和

設備工事 

433,510,000 円 エアプラック・大洋・興洋・東特定共同

企業体 

代表者 

  新潟市東区紫竹７丁目１５番７号 

エアプラック 株式会社 

   代表取締役 豊島 孝之 

構成員 

  大洋工業 株式会社 

構成員 

  興洋管建 株式会社 

構成員 

  東工業 株式会社 

 

 

 

 

 

 

-122-



 

議案第１４６号 

契約の締結について 

 次のとおり工事請負契約を締結するものとする。 

  令和６年１２月３日提出 

                            新潟市長 中原 八一   

 

工事名 契約金額 契約の相手方 

新潟市音楽文化会館

大規模改修舞台照明

設備工事 

397,100,000 円 興電・電友・渡辺特定共同企業体 

代表者 

  新潟市中央区本町通１番町１６７番

地１ 

株式会社 興電社  

   代表取締役社長 本間 敏夫 

構成員 

  株式会社 電友舎 

構成員 

  株式会社 渡辺電気工業所 

 

 

 

 

 

 

 

 

-123-



 

議案第１４７号 

契約の締結について 

 次のとおり工事請負契約を締結するものとする。 

  令和６年１２月３日提出 

                            新潟市長 中原 八一   

 

工事名 契約金額 契約の相手方 

市役所旧分館解体工

事 

727,980,000 円 加賀田・北栄・原・ノガミ特定共同企業

体 

代表者 

  新潟市中央区万代４丁目５番１５号 

株式会社 加賀田組 新潟支店 

   執行役員支店長 八雲 淳一 

構成員 

  北栄建設 株式会社 新潟支店 

構成員 

  株式会社 原組 

構成員 

  株式会社 ノガミ 

 

 

 

 

 

 

-124-



 

議案第１４８号 

契約の変更について 

 令和５年度議案第１８９号をもって議決を経て締結した「主要地方道新潟中央環状線（一

般国道４０３号交差点）道路改良工事」にかかる工事請負契約金額を次のように変更するも

のとする。 

  令和６年１２月３日提出 

                            新潟市長 中原 八一   

 

工事名 契約金額 契約の相手方 

主要地方道新潟中

央環状線（一般国

道４０３号交差点

）道路改良工事 

変更前 

382,059,700 円

新潟市中央区万代４丁目５番１５号 

株式会社 加賀田組 新潟支店 

執行役員支店長  八雲 淳一 変更後 

461,843,800 円

 

-125-



 

議案第１４９号 

   指定管理者の指定について 

 次のとおり指定管理者を指定するものとする。 

  令和６年１２月３日提出 

新潟市長 中原 八一   

 

施設名 
指定管理者 

指定の期間 
所在地 名称 

新潟市木崎コミ

ュニティセンタ

ー 

新潟市北区木崎

３２２７番地あ 

コミュニティ木崎村 令和７年４月１日か

ら 

令和１２年３月３１

日まで 新潟市岡方コミ

ュニティセンタ

ー 

新潟市北区長戸

呂４６０１番地 

岡方地区コミュニテ

ィ委員会  

新潟市長浦コミ

ュニティセンタ

ー 

新潟市北区長場

１８３４番地１ 

長浦コミュニティ委

員会 

新潟市早通コミ

ュニティセンタ

ー 

新潟市北区早通

３７番地１ああ 

早通地域コミュニテ

ィ協議会  

新潟市葛塚コミ

ュニティセンタ

ー 

新潟市北区葛塚

３１９７番地 

地域コミュニティ葛

塚連合 

 

 

-126-



 

議案第１５０号 

   指定管理者の指定について 

 次のとおり指定管理者を指定するものとする。 

  令和６年１２月３日提出 

新潟市長 中原 八一   

 

施設名 

指定管理者 

指定の期間 

所在地 名称 

新潟市下山コミ

ュニティハウス 

新潟市東区下山

１丁目１２１番

地 

下山地区コミュニテ

ィ協議会 

令和７年４月１日か

ら 

令和１２年３月３１

日まで 新潟市石山南ま

ちづくりセンタ

ー 

新潟市東区石山

２丁目２番３８

号 

石山南まちづくりセ

ンター管理運営委員

会 

新潟市大形まち

づくりセンター 

新潟市東区海老

ケ瀬６１５番地

１ 

大形地区コミュニテ

ィ協議会 

 

 

 

 

 

 

 

-127-



 

議案第１５１号 

   指定管理者の指定について 

 次のとおり指定管理者を指定するものとする。 

  令和６年１２月３日提出 

新潟市長 中原 八一   

 

施設名 

指定管理者 

指定の期間 

所在地 名称 

新潟市二本木地

区コミュニティ

センター、新潟

市横越体育セン

ター 

新潟市江南区二

本木３丁目２番

５０号 

二本木地区コミュニ

ティセンター管理運

営委員会 

令和７年４月１日か

ら 

令和１２年３月３１

日まで 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-128-



 

議案第１５２号 

   指定管理者の指定について 

 次のとおり指定管理者を指定するものとする。 

  令和６年１２月３日提出 

新潟市長 中原 八一   

 

施設名 

指定管理者 

指定の期間 

所在地 名称 

新潟市亀田市民

会館、老人福祉

センター福寿荘 

新潟市中央区東

堀前通６番町１

０６１番地 

環境をサポートする

株式会社きらめき 

令和７年４月１日か

ら 

令和１２年３月３１

日まで 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-129-



 

議案第１５３号 

   指定管理者の指定について 

 次のとおり指定管理者を指定するものとする。 

  令和６年１２月３日提出 

新潟市長 中原 八一   

 

施設名 
指定管理者 

指定の期間 
所在地 名称 

新潟市新飯田地

域生活センター 

新潟市南区新飯

田１２６１番地

１ 

新飯田コミュニティ

協議会 

令和７年４月１日か

ら 

令和１２年３月３１

日まで 新潟市茨曽根地

域生活センター 

新潟市南区茨曽

根３４４３番地 

コミュニティ茨曽根 

新潟市庄瀬地域

生活センター 

新潟市南区庄瀬

６４８９番地 

庄瀬地域コミュニテ

ィ協議会  

新潟市小林地域

生活センター 

新潟市南区下木

山６１３番地 

小林コミュニティ協

議会 

新潟市臼井地域

生活センター 

新潟市南区臼井

１１９３番地１ 

臼井地区コミュニテ

ィ協議会  

新潟市大郷地域

生活センター 

新潟市南区犬帰

新田７５１番地

６ 

大郷地区コミュニテ

ィ協議会  

新潟市鷲巻地域

生活センター 

新潟市南区東笠

巻新田２７８番

鷲巻地区コミュニテ

ィ協議会  

-130-



 

地１ 

新潟市根岸地域

生活センター 

新潟市南区山崎

興野２９０番地 

根岸地域コミュニテ

ィ協議会  

 

新潟市大通地域

生活センター 

新潟市南区大通

南４丁目１０５

番地 

大通コミュニティ協

議会 

新潟市白根地域

生活センター 

新潟市南区白根

１１３６番地１ 

白根コミュニティ協

議会 

 

 

 

-131-



 

議案第１５４号 

   指定管理者の指定について 

 次のとおり指定管理者を指定するものとする。 

  令和６年１２月３日提出 

新潟市長 中原 八一   

 

施設名 
指定管理者 

指定の期間 
所在地 名称 

新潟市潟東地域

コミュニティセ

ンター 

新潟市西蒲区三

方２番地  

潟東地域コミュニテ

ィ協議会  

令和７年４月１日か

ら 

令和１２年３月３１

日まで 

 

 

 

-132-



 

議案第１５５号 

   指定管理者の指定について 

 次のとおり指定管理者を指定するものとする。 

  令和６年１２月３日提出 

新潟市長 中原 八一   

 

施設名 
指定管理者 

指定の期間 
所在地 名称 

新潟市岩室民俗

史料館 

新潟市西蒲区和

納２丁目９番３

５号 

新潟市岩室民俗史料

館運営協力友の会 

令和７年４月１日か

ら 

令和１２年３月３１

日まで 

 

 

 

 

 

 

 

-133-



 

議案第１５６号 

   指定管理者の指定について 

 次のとおり指定管理者を指定するものとする。 

  令和６年１２月３日提出 

新潟市長 中原 八一   

 

施設名 
指定管理者 

指定の期間 
所在地 名称 

新潟市岩室体育

館、新潟市岩室野

球場、新潟市岩室

緑地広場テニス

コート、新潟市わ

なみ運動広場、城

山運動公園野球

場、城山運動公園

テニス場、城山運

動公園管理棟、城

山運動公園サブ

野球場、城山運動

公園ホッケー場、

城山運動公園屋

内コート  

新潟市中央区神

道寺２丁目２番

１０号 

西蒲スポーツ振興グ

ループ 

令和７年４月１日か

ら 

令和１２年３月３１

日まで 

 

-134-



 

議案第１５７号 

   指定管理者の指定について 

 次のとおり指定管理者を指定するものとする。 

  令和６年１２月３日提出 

新潟市長 中原 八一   

 

施設名 
指定管理者 

指定の期間 
所在地 名称 

新潟市中之口体

育館、新潟市中之

口野球場、新潟市

中之口テニスコ

ート、新潟市中之

口Ｂ&Ｇ海洋セン

タープール、新潟

市潟東サルビア

サッカー場 

新潟市中央区上

大川前通九番町

１２６２番地３ 

中之口・潟東地区体

育施設運営グループ 

令和７年４月１日か

ら 

令和１２年３月３１

日まで 

 

 

 

 

 

 

 

-135-



 

議案第１５８号 

   指定管理者の指定について 

 次のとおり指定管理者を指定するものとする。 

  令和６年１２月３日提出 

新潟市長 中原 八一   

 

施設名 

指定管理者 

指定の期間 

所在地 名称 

新潟市バイオリ

サーチセンター 

新潟市秋葉区東

島３１６番地２

ＮＢＲＰ共同企業体 令和７年４月１日か

ら 

令和１２年３月３１

日まで 

 

 

 

 

 

 

-136-



 

議案第１５９号 

   指定管理者の指定について 

 次のとおり指定管理者を指定するものとする。 

  令和６年１２月３日提出 

新潟市長 中原 八一   

 

施設名 
指定管理者 

指定の期間 
所在地 名称 

新潟市北区文化

会館 

新 潟 市 中 央 区 紫

竹山２丁目５番４０

号

ＮＫＳ・ハピスカと

よさか共同事業体 

 

令和７年４月１日か

ら 

令和１２年３月３１

日まで 

 

 

 

 

 

-137-



 

議案第１６０号 

   指定管理者の指定について 

 次のとおり指定管理者を指定するものとする。 

  令和６年１２月３日提出 

新潟市長 中原 八一   

 

施設名 
指定管理者 

指定の期間 
所在地 名称 

水の公園福島潟

菱風荘 

新潟市中央区東

堀通一番町４９

４番地３ 

愛宕商事株式会社 令和７年４月１日か

ら 

令和１２年３月３１

日まで 

 

 

 

 

 

 

 

-138-



 

議案第１６１号 

   指定管理者の指定について 

 次のとおり指定管理者を指定するものとする。 

  令和６年１２月３日提出 

新潟市長 中原 八一   

 

施設名 
指定管理者 

指定の期間 
所在地 名称 

新潟市海辺の森 新潟市北区樋ノ

入字向沢４３０

－３ 

特定非営利活動法人

森の会 

令和７年４月１日か

ら 

令和９年３月３１日

まで 

 

 

 

 

 

 

 

-139-



 

議案第１６２号 

   指定管理者の指定について 

 次のとおり指定管理者を指定するものとする。 

  令和６年１２月３日提出 

新潟市長 中原 八一   

 

施設名 
指定管理者 

指定の期間 
所在地 名称 

新潟市新津地区

グリーンセンタ

ー 

新潟市秋葉区七

日町２２３４番

地１

グリーンセンター 

管理委員会 

令和７年４月１日か

ら 

令和１２年３月３１

日まで 

 

 

 

 

 

 

 

-140-



 

議案第１６３号  

   指定管理者の指定について 

 次のとおり指定管理者を指定するものとする。 

  令和６年１２月３日提出 

新潟市長 中原 八一   

 

施設名 
指定管理者 

指定の期間 
所在地 名称 

新潟市岩室健康

増進センター 

新潟市江南区両川

２丁目３９２７番

地１５ 

株式会社ヴァーテ

ックス 

令和７年４月１日か

ら 

令和１２年３月３１

日まで 

 

 

 

 

 

 

 

-141-



 

議案第１６４号 

   指定管理者の指定について 

 次のとおり指定管理者を指定するものとする。 

  令和６年１２月３日提出 

新潟市長 中原 八一   

 

施設名 
指定管理者 

指定の期間 
所在地 名称 

新潟市岩室観光

施設 

新潟市西蒲区岩

室温泉９６番地

１ 

特定非営利活動法人

いわむろや 

令和７年４月１日か

ら 

令和１２年３月３１

日まで 

 

 

 

 

 

 

 

-142-



 

議案第１６５号  

   指定管理者の指定について 

 次のとおり指定管理者を指定するものとする。 

  令和６年１２月３日提出 

新潟市長 中原 八一   

 

施設名 
指定管理者 

指定の期間 
所在地 名称 

新潟市中之口農

業体験公園 

新潟市西蒲区潟

浦新１５番地 

特定非営利活動法人

はざなみき中之口 

令和７年４月１日か

ら 

令和１２年３月３１

日まで 

 

 

 

 

 

 

 

-143-



 

議案第１６６号 

   指定管理者の指定について 

 次のとおり指定管理者を指定するものとする。 

  令和６年１２月３日提出 

新潟市長 中原 八一   

 

施設名 
指定管理者 

指定の期間 
所在地 名称 

新潟市立乳児院 新潟市東区大山

２ 丁 目 １ ３ 番 

３４号 

社会福祉法人愛宕福

祉会 

令和７年４月１日か

ら 

令和１２年３月３１

日まで 

 

-144-



 

議案第１６７号 

   指定管理者の指定について 

 次のとおり指定管理者を指定するものとする。 

  令和６年１２月３日提出 

新潟市長 中原 八一   

 

施設名 
指定管理者 

指定の期間 
所在地 名称 

新潟市老人憩の

家阿賀浜荘 

新潟市北区三軒

屋町１０番６号 

新潟市北地区老人憩

の家管理運営委員会 

令和７年４月１日か

ら 

令和８年３月３１日

まで 

新潟市老人憩の

家しあわせ荘 

新潟市老人憩の

家新崎荘  

 

 

 

 

 

 

 

-145-



 

議案第１６８号 

指定管理者の指定について 

 次のとおり指定管理者を指定するものとする。 

  令和６年１２月３日提出 

新潟市長 中原 八一   

 

施設名 
指定管理者 

指定の期間 
所在地 名称 

新潟市こども創

作活動館 

新潟市西区小針

６丁目４３番１

号 

い～てらす＆こどそ

う子育て共同体 

令和７年４月１日か

ら 

令和１２年３月３１

日まで 

新潟市寺山公園

子育て交流施設 

 

 

 

 

 

 

 

-146-



 

議案第１６９号 

指定管理者の指定について 

 次のとおり指定管理者を指定するものとする。 

  令和６年１２月３日提出 

新潟市長 中原 八一   

 

施設名 

指定管理者 

指定の期間 

所在地 名称 

新潟市老人憩の

家松崎荘 

新潟市東区海老

ケ瀬６１５番地

１ 

大形地区コミュニテ

ィ協議会 

令和７年４月１日か

ら 

令和１２年３月３１

日まで 

新潟市老人憩の

家大形荘 

新潟市老人憩の

家大山台 

新潟市東区古川

町４番１２号 

山の下地区コミュニ

ティ協議会  

新潟市老人憩の

家じゅんさい池 

新潟市東区松和

町１５番８号 

東山の下地区コミュ

ニティ協議会  

新潟市老人憩の

家岡山荘 

新潟市東区海老

ケ瀬６１５番地

１ 

大形地区コミュニテ

ィ協議会  

 

 

 

 

-147-



 

議案第１７０号 

指定管理者の指定について 

 次のとおり指定管理者を指定するものとする。 

  令和６年１２月３日提出 

新潟市長 中原 八一   

 

施設名 
指定管理者 

指定の期間 
所在地 名称 

新潟市老人憩の

家なぎさ荘 

新潟市中央区美

咲町１丁目８番

１５号ホポロ美

咲町３階  

ささえあいコミュニ

ティ生活協同組合新

潟 

令和７年４月１日か

ら 

令和１２年３月３１

日まで 

 

-148-



 

議案第１７１号 

指定管理者の指定について 

 次のとおり指定管理者を指定するものとする。 

  令和６年１２月３日提出 

新潟市長 中原 八一   

 

施設名 
指定管理者 

指定の期間 
所在地 名称 

新潟市老人憩の

家ひばり荘 

新潟市江南区両

川２丁目３９２

７番地１５ 

株式会社ヴァーテッ

クス 

令和７年４月１日か

ら 

令和１２年３月３１

日まで 

 

-149-



 

議案第１７２号 

指定管理者の指定について 

 次のとおり指定管理者を指定するものとする。 

  令和６年１２月３日提出 

新潟市長 中原 八一   

 

施設名 
指定管理者 

指定の期間 
所在地 名称 

新潟市老人憩の

家鳥屋野荘 

新潟市中央区近

江３丁目２６番

３２号 

新潟市中央区老人ク

ラブ連合会鳥屋野地

区協議会 

令和７年４月１日か

ら 

令和１２年３月３１

日まで 新潟市老人憩の

家山潟荘 

新潟市中央区長

潟２丁目２０番

１４号 

新潟市中央区老人ク

ラブ連合会山潟地区

協議会 

新潟市老人憩の

家米山荘 

新潟市中央区近

江３丁目２６番

３２号 

新潟市中央区老人ク

ラブ連合会鳥屋野地

区協議会 

 

-150-



 

議案第１７３号 

   指定管理者の指定について 

 次のとおり指定管理者を指定するものとする。 

  令和６年１２月３日提出 

新潟市長 中原 八一   

 

施設名 
指定管理者 

指定の期間 
所在地 名称 

新潟市老人憩の

家大江山荘 

新潟市江南区江

口４００６番地 

新潟市江南区老人ク

ラブ連合会大江山地

区協議会 

令和７年４月１日か

ら 

令和１２年３月３１

日まで 

新潟市老人憩の

家大淵荘  

 

 

 

 

 

 

-151-



 

議案第１７４号 

   指定管理者の指定について 

 次のとおり指定管理者を指定するものとする。 

  令和６年１２月３日提出 

新潟市長 中原 八一   

 

施設名 
指定管理者 

指定の期間 
所在地 名称 

新潟市新津斎場 富山県富山市奥

田新町１２番３

号 

宮本工業所・北日本

ビルサービスグルー

プ 

令和７年４月１日か

ら 

令和１２年３月３１

日まで 

 

 

 

 

 

 

 

-152-



 

議案第１７５号 

   指定管理者の指定について 

 次のとおり指定管理者を指定するものとする。 

  令和６年１２月３日提出 

新潟市長 中原 八一   

 

施設名 
指定管理者 

指定の期間 
所在地 名称 

白根児童センタ

ー 

東京都調布市調

布ケ丘３丁目６

番地３ 

シダックス大新東ヒ

ューマンサービス株

式会社 

令和７年４月１日か

ら 

令和１２年３月３１

日まで 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-153-



 

議案第１７６号 

   指定管理者の指定について 

 次のとおり指定管理者を指定するものとする。 

  令和６年１２月３日提出 

新潟市長 中原 八一   

 

施設名 
指定管理者 

指定の期間 
所在地 名称 

味方児童館 新潟市江南区両

川２丁目３９２

７番地１５ 

南区ふれあい創造事

業体 

令和７年４月１日か

ら 

令和１２年３月３１

日まで 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-154-



 

議案第１７７号 

   指定管理者の指定について 

 次のとおり指定管理者を指定するものとする。 

  令和６年１２月３日提出 

新潟市長 中原 八一   

 

施設名 
指定管理者 

指定の期間 
所在地 名称 

白根北児童館 新潟市中央区沼

垂東１丁目５番

２２号 

労働者協同組合ワー

カーズコープごまの

たね 

令和７年４月１日か

ら 

令和１２年３月３１

日まで 

白根南児童館 

 

-155-



 

議案第１７８号 

指定管理者の指定について 

 次のとおり指定管理者を指定するものとする。 

  令和６年１２月３日提出 

新潟市長 中原 八一   

 

施設名 

指定管理者 

指定の期間 

所在地 名称 

新潟市老人憩の

家 新 川 荘 

新潟市西区五十

嵐２の町９１４

３番地２２４ 

新潟市西区老人ク

ラブ連合会内野地

区協議会 

令和７年４月１日か

ら 

令和１２年３月３１

日まで 新潟市老人憩の

家 小 針 荘 

新潟市西区須賀

１１番３６号 

新潟市西区老人ク

ラブ連合会坂井輪

地区協議会 新潟市老人憩の

家 西 川 荘 

新潟市老人憩の

家 明 和 荘 

新潟市西区小瀬

７７１番地 

老人憩の家明和荘

運営委員会 

新潟市老人憩の

家 神 明 荘 

新潟市西区赤塚

７０８６番地１ 

新潟市西区老人ク

ラブ赤塚地区協議

会 

新潟市老人憩の

家五十嵐中島荘 

新潟市西区五十

嵐中島３丁目２

２番１号 

老人憩の家五十嵐

中島荘運営委員会 

-156-



 

新 潟 市 老 人 憩 の

家 寺 尾 荘 

新潟市西区須賀

１１番３６号 

新潟市西区老人ク

ラブ連合会坂井輪

地区協議会 

 

新 潟 市 老 人 憩 の

家 槇 尾 荘 

新潟市西区槇尾

２２４番地 

老人憩の家槇尾荘

運営委員会 

新 潟 市 老 人 憩 の

家 成 巻 荘 

新潟市西区金巻

１０７８番地の３ 

新潟市西区老人ク

ラブ連合会黒埼地

区 協 議 会 新 潟 市 老 人 憩 の

家やなぎ荘 

 

-157-



 

議案第１７９号 

   指定管理者の指定について 

 次のとおり指定管理者を指定するものとする。 

  令和６年１２月３日提出 

新潟市長 中原 八一   

 

施設名 
指定管理者 

指定の期間 
所在地 名称 

新潟市老人憩の

家かすがい荘 

新潟市西蒲区漆

山３３００番地

１ 

かすがい荘を守る会 令和７年４月１日か

ら 

令和１２年３月３１

日まで 

 

 

  

-158-



 

議案第１８０号 

   指定管理者の指定について 

 次のとおり指定管理者を指定するものとする。 

  令和６年１２月３日提出 

新潟市長 中原 八一   

 

施設名 
指定管理者 

指定の期間 
所在地 名称 

新潟市信濃バレー

親水レクリエーシ

ョン広場  

新潟市中央区神道

寺２丁目２番１０

号 

グリーン＆フィー

ルド 

 

令和７年４月１日か

ら 

令和１２年３月３１

日まで 

 

 

 

 

 

 

-159-



 

議案第１８１号 

   市長専決処分について 

 下記事件について地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１７９条第１項の規定によ

り、別紙のとおり専決処分したので報告し、承認を得たい。 

  令和６年１２月３日提出 

                            新潟市長 中原 八一   

記 

専決第５号 令和６年度新潟市一般会計補正予算（第６号）専決処分書 

 

-160-



 

専決第５号 

令和６年度新潟市一般会計補正予算（第６号）専決処分書 

 令和６年度新潟市の一般会計補正予算（第６号）は、次に定めるところによる。 

 （歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ２９３，９３４千円を追加し、歳入歳出

予算の総額を歳入歳出それぞれ４３２，９４１，０６５千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予 

算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

上記地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１７９条第１項の規定により専決処分す

る。 

  令和６年１０月９日 

                            新潟市長 中原 八一  

 

-161-



　 第１表　歳入歳出予算補正

     歳  入

（単位　千円）

款 項

20 県支出金 24,173,889 293,934 24,467,823

 3 委託金 1,327,017 293,934 1,620,951

432,647,131 293,934 432,941,065

補 正 前 の 額 補 正 額 計

歳 入 合 計

-162-



     歳  出

（単位　千円）

款 項

 2 総務費 42,976,985 293,934 43,270,919

 4 選挙費 97,124 293,934 391,058

432,647,131 293,934 432,941,065

補 正 前 の 額 補 正 額 計

歳 出 合 計

-163-



 

諮問第２号 

   人権擁護委員候補者の推薦について 

 次の者を人権擁護委員候補者に推薦したいので、人権擁護委員法（昭和２４年法律第１

３９号）第６条第３項の規定により、議会の意見を問う。 

  令和６年１２月３日提出 

新潟市長 中原 八一   

山崎 光子 

  大竹 眞理子 

池田 陽  

  大津 正行 

小川 英爾 

高橋 いずみ  

  本望 春美 

  廣瀬 松司 

   

-164-


